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Hur påverkar  
      coronakrisen  
   ditt företag? 
   Vi vill ha dina  
   erfarenheter.

Coronapandemin påverkar oss alla. Ingen kan ännu överblicka vidden  
av virusets konsekvenser – men på Centrum för Näringslivshistoria samlar  
vi just nu in material om hur företagen hanterar krisen. När allt är över vill  
vi bättre kunna förstå hur det svenska näringslivet påverkades. Och därför  
vill vi gärna veta hur du och ditt företag påverkats!

Vill du som är företagare, entreprenör eller på annat sätt verksam i  
närings livet delta i våra enkäter eller på annat sätt bidra? Information  
och anmälan finns på 

WWW.NARINGSLIVSHISTORIA.SE/CORONA

Det källmaterial som vi nu skapar är avsett för framtida forskning om  
 krisens förlopp och konsekvenser. Dina berättelser kommer att läggas till  
den  löpande dokumentation vi redan gör, och som vi senare kommer  att  
komplettera med djupintervjuer med några utvalda företagare och andra  
 nyckelpersoner.

Frågor? Kontakta Cecilia Klynne: cecilia.klynne@naringslivshistoria.se  
Mer information och anmälan för att delta: www.naringslivshistoria.se/corona. 
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SOMMARSEMESTERN ÄR ÖVER och de 
flesta av oss är tillbaka i vardagen igen. 
Den pågående pandemin fortsätter att 
påverka vår tillvaro, inte minst genom 
inställda arrangemang och  förändrade 
arbetssätt. Vilka de långsiktiga följ
derna blir är svårt att sia om när vi 
befinner oss mitt i krisen – historien 
får visa detta. Det blir dock inte alltid 
som man tänkt. Vi är, både som indi
vider och företag, anpassningsbara. 
Pantbankens vd Peter Sundström har 
skrivit en krönika på det här temat, 
där han berättar hur deras verksam
het påverkats och hur företagets långa 
historia (det som idag är Pant banken 
Sverige startade redan 1866) ger 
honom råg i ryggen att ta sig igenom 
även denna kris.

Människors personliga ekonomi 
påverkas såklart i kriser, det märker 
inte bara pantbankerna. Något som 
verkligen påverkade människors sätt 
att se på pengar och sparande var 
genombrottet för sparbanksidén som 
vi skriver om i det här numret. Det 
som för 200 år sedan började som ett 
sätt att få vanliga människor att spara 
för ett bättre liv, är idag en internatio
nell storbank. 

Som omslaget skvallrar om har 
vi den här gången även tittat på 
jord brukets tekniska utveckling. 
Få upp       fin  ningar har påverkat jord
bruket så mycket som skördetröskan. 
Långa och tunga dagsverken kunde 
 plöt sligt reduceras till några få timmar. 
Men det var långt ifrån självklart att 

dessa stora maskiner skulle fungera i 
svenska förhållanden. Karin Janson 
berättar historien.

Vi är också väldigt glada över att 
Augustprisvinnande författaren Bengt 
Jangfeldt i det här numret delar med 
sig av arbetet med sin nya bok om 
bröderna Nobels äventyr i Ryssland. I 
ett företagshistoriskt perspektiv betyder 
namnet Nobel alltså inte bara Alfred.

Slutligen – missa inte våra arkiv
fynd. De saker vi plockat fram den här 
gången kan alla sägas vara tydliga tids
markörer, och sådant är alltid kul även 
om vi kunnat klara oss utan det märk
liga och livsfarliga pedoskopet som det 
berättas om på sidan 56.

Inte alltid  
som man tänkt

VÄLKOMMEN

SARA JOHANSSON 
CHEFREDAKTÖR 

REDAKTIONEN@FORETAGSHISTORIA.SE

Chefredaktör Sara Johansson. Art director Åsa Kax Ideberg. Bildredaktör Mikaela Nordin. Ansvarig utgivare Anders Sjöman. Medverkande i detta nummer Mats Carlsson Lénart,  
Anders Houltz, Bengt Jangfeldt, Karin Janson, Karin Jansson Myhr, Kristin och David Pineda Svenske, Anders Sjöman, Peter Sundström, Gustav Svensson och Elin Åström Rudberg.  
Omslagsfoto Lantmännens arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. Korrektur Tina Selander. Tryck Åtta.45 tryckeri. Prenumeration Helår, 4 nr: 319 kronor. För prenumeration, utebliven tidning eller 
andra prenumerations ärenden, se foretagshistoria.prenservice.se eller ring 08-522 18 312. Annonsbokning 08-634 99 00. Företagshistoria utges av Centrum för Näringslivshistoria.  
Eftertryck medges ej. Citera oss gärna, men ange källan. Redaktionen ansvarar ej för insänt, icke beställt material. ISSN 2001-7936.

Foto: A
lexander Ruas

Trevlig läsning!
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Swedbank och 
sparbankerna 
jubilerar

Företagshistoria 
så in i Norden

SIDA 18

SIDA 30

1820 startade landets första spar-
bank, med syftet att få »vanliga« 
människor att spara för att möjlig-
göra ett bättre liv. Tiderna har 
 förändrats men 200 år senare  
är idén lika aktuell.

Sverige, Norge, Danmark och 
Finland har på många sätt 
varit sammanlänkade genom 
 historien. Företagsamheten i 
länderna har dock utvecklats 
på helt olika sätt.

Få uppfinningar har varit lika 
betydelse fulla för jordbruket som 
skörde tröskan. Men från början var  
det få som trodde att dessa stora 
maskiner skulle passa i svenska 
förhållanden.

SIDA 24

Skördetröskan 
ändrade allt

#3 · 2020

Foto: A
lexander Ruas.

MIKAELA NORDIN, researcher hos Centrum för 
Näringslivshistoria och bildredaktör för tidningen 
du håller i handen: »Det bästa med att jobba 
med Företagshistoria är att man hela tiden lär 
sig nya saker – om företagen, produkterna och 
 människorna som förändrade samhället vi lever i. 
Bilderna berättar en viktig del av historien och jag 
hittar mycket i arkiven hos oss, men också i det digi-
taliserade material som finns hos Sveriges museer.«    

FÖRETAGSHISTORIAS REDAKTIONSRÅD samlar  
kompetens från Centrum för Närings livshistorias 
alla avdelningar. Från vänster: Mikaela Nordin, 
bild redaktör, Anders Sjöman, ansvarig utgivare, 
Anna Zeuthen, arkivarie, Sara Johansson,  
chefredaktör, Åsa Kax Ideberg, art director, 
Anders Houltz, forskningschef och Jenny  
Stendahl, arkivarie. Tips & kontakt:  
redaktionen@foretagshistoria.se

MATS CARLSSON-LÉNART, frilansjournalist som i det 
här numret skrivit om hur näringslivshistorien ser ut 
i några av våra nordiska grannländer: »Det var 
spännande att få skriva artikeln och upptäcka för-
hållanden och sammanhang som jag inte tidigare 
kände till. Särskilt givande var att träffa ledande 
ekonomihistoriker från respektive land. Jämförelser 
mellan ländernas företagshistoria visade sig vara i 
princip obruten mark.«  

Foto: H
anna Lénart

Foto: A
lexander Ruas
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NOTERAT

PIXELNS  
SKAPARE DÖD 

Den amerikanske dataingenjören Russel 
Kirsch har gått bort, 91 år gammal. 1957 
blev han först med att digitalisera en bild med 
hjälp av en bildläsare och dator byggd hos 
arbetsgivaren National Bureau of Standards. 
Den bild han skannade in (ovan) var ett foto 
av sonen Walden och den byggdes upp av 
kvadratiska rutor, pixlar.  

JM är en av Nordens ledande projektutvecklare av bostäder och bostads-
områden. Företaget grundades 1945 som John Mattsons Byggnads AB av 
byggnadsingenjören John Mattson och har förutom bostäder uppfört land-
märken som Wenner-Gren Center och Kulturhuset i Stockholm, men även 
flera köpcentrum och Kolmårdens djurpark.

Arkivmaterialet som flyttas till Centrum för Näringslivshistoria omfattar 
ca 35 hyllmeter och innehåller bland annat personal- och kundtidningar, 
projekthandlingar och pressklipp. Det finns också ett bildarkiv som doku-
menterar byggprojekt, händelser och personer ur JM:s historia.

JM:s arkiv  
till Centrum för Näringslivshistoria

8
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Samtliga  
Ikea-kataloger  

på nätet
Få skrifter har väl fångat sin samtid lika väl som Ikeas 
katalog. I drygt 70 år har den världskända katalogen 
producerats i Älmhult. Genom åren har den blivit allt mer 
omfattande i både upplaga, omfång och distribution. På 
1950-talet skrev Ingvar Kamprad de flesta texterna själv 
medan det i dag är en jätteproduktion där både bild 
och text anpassas till olika marknader. För den som vill 
se hur katalogen utvecklats genom åren, eller bara gillar 
nostalgi, går det nu att ta del av samtliga årgångar digitalt 
på  ikeamuseum.com. 
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Visste du att…
 
…1879 fick vi enhetlig tid, normaltid, i Sverige. Anledningen 
var tillkomsten av det nya järnvägsnätet som samman-
band stora delar av Sverige. Behovet av att alla använde 
sig av exakt samma tid ökade då. Tidigare hade olika plat-
ser lokala tider, med skillnader som innebar allt från några 
minuter upp till närmare en timme, vilket blev ohållbart när 
järnvägen slog igenom och tidtabeller skulle hållas.   

60 år med  
älskad dryck
Chokladdrycken O’boy lanserades 1960 och är fortfarande en populär 
dryck bland svenskarna. Själva namnet O’boy ska ha kommit till när före-
tagets dåvarande marknadschef var på resa i USA och snappade upp 
uttrycket »oh boy«. Han kände att det var ett passande namn för det nya 
chokladpulvret och så fick det bli. Under åren har det experimenterats med 
olika smaksättningar som vanilj, jordgubb, blåbär och mocca. Ingen blev 
dock lika populär som originalet och i dag saluförs endast den samt en 
variant med mindre socker. Varumärket O’boy ägs numera av  Mondelez 
International som även äger till exempel Marabou. Produktionen sker i 
Marabou-fabriken i Upplands Väsby utanför Stockholm.

TILLVERKAREN  
AV LAMINO JUBILERAR

I år fyller den småländska möbeltillverkaren Swedese 75 år. Företaget 
grundades 1945 av bröderna Jerker och Yngve Ekström (läs mer på sid 
17) samt Bertil Sjöqvist. I dag ägs företaget av Anna Johansson och Julio 
Patino. För att uppmärksamma jubileet har Swedese tagit fram en special-
utgåva av deras mest kända produkt, Lamino, fåtöljen som 1999 utsågs till 
århundradets svenska möbel. Jubileumsmodellen av Lamino är tillverkad i  
 vitpigmenterad ek och fårskinn och har brännmärkts med en  
      speciell jubileumssymbol. 

Kyckling 
under  
50 år

Kycklingproducenten Kronfågel bildades 1970 
av Svenska Ägghandelsförbundet och Sveriges 
Slakteriförbund. I dag är de marknadsledande 
inom sitt segment och kan se tillbaka på 50 år 
där intresset för kyckling ökat alltmer i Sverige, 
trots en och annan skandal. Med anledning 
av jubileet har Kronfågel släppt tre filmer på 
Youtube där tittarna bland annat får följa med 
på en tidsresa bland trendiga kycklingrätter.

Foto: Library of C
ongress

Fo
to

: K
ro

nf
åg

el

Fo
to

: S
w

ed
es

e

Fo
to

: J
är

nv
äg

sm
us

ee
t

9

Foto: M
ondelez Sverige A

B



10

PÅ  
  MITT SKRIVBORD

FR
A

M
P

LO
C

K
A

T 

10

Kerstin Wickman, ovan på bild från Närings-
frihetens dag 2019, undersöker kopplingar mellan 
HSB och den stilbildande Bauhausskolan. 

Foto: Linus Sundahl-Djerf.

Högst upp: HSB:s arkiv hos Centrum för 
 Näringslivshistoria innehåller bland annat HSB:s 
tidigare medlems tidning Vår bostad, som gavs ut  
1924–2006. 

Foto: Sara Johansson.

HSB med chefsarkitekten Sven Wallander i spetsen 
tycks ha tagit intryck av Bauhaus när de på 1920- 
och 1930-talen byggde funktionella lägen heter  
med moderna bekvämligheter även för mindre 
 be  medlade familjer.

Foto ur HSB:s arkiv hos Centrum för 
 Näringslivshistoria.
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DEN TYSKA konsthantverks och arki
tekturskolan Bauhaus grundades för 
drygt 100 år sedan i Weimar. Och trots 
att skolan bara var verksam under 14 
år kom den att få mycket stor betydelse 
för 1900talets arkitektur och design. 
Skolans vision var att klyftan mellan 
det som var folkligt och det som ansågs 
som finkultur skulle minska, samt att 
åstadkomma produkter och bostäder 
som var ekonomiskt överkomliga för 
den breda befolkningen. Det modernis
tiska formspråket där konst, arkitektur 
och formgivning ingick spreds snabbt 
över hela väst världen. Även i Sverige 
inspirerades man av  Bauhausskolans 
idéer. Inte minst syns detta i genom
brottet av funktionalismen på 
1930talet. 

Arkitekten Sven Wallander var med 
och bildade bostadskooperationen HSB 
1923 och blev senare chef för HSB:s 
arkitektkontor. Han och HSB förnyade 
och förändrade synen på bostäderna i 
Sverige på många sätt, sannolikt inspi
rerade av kretsarna kring Bauhaus. 

11

SVENSKA 
KONTAKTER MED 

BAUHAUS
Som professor vid Konstfack, författare, föreläsare och mångårig redaktör 
för tidskriften Form är Kerstin Wickman en välkänd person i  design kretsar. 

Nu, vid 79 års ålder, dyker hon ner i de svenska relationerna till 
 Bauhausskolan under 1920- och 1930-talen.

TEXT: SARA JOHANSSON

‒ HSB ville åstadkomma bättre 
smålägenheter till familjer med begrän
sade tillgångar. Diskussionerna om 
detta pågick i hela Europa efter första 
världskriget, det gällde också inredning 
och möblering, säger Kerstin Wickman.

Hon har letat i HSB:s arkiv hos 
Centrum för Näringslivshistoria för att 
hitta bevis för exempel på kontakter 
mellan Wallander, HSB och Bauhaus.

‒ HSB:s tidskrift Vår bostad har 
varit den bästa informationskällan. I 
de årgångar som Centrum för Närings
historia har hittade jag en hel del 
intressanta uppgifter, säger hon.

Förutom kontakter mellan Wallan
der och Bauhaus har hon även tittat 
närmare på Hyresgästernas Möbel
butik, en möbelaffär som drevs av 
HSB och där möblerna var  speciellt 
lämpade för de nya, praktiska men ofta 
små lägen heterna. Alla var dock inte 
odelat positiva till det nya inrednings
idealet. I sina efterforskningar har 
hon till exempel sett tecken på att den 
etablerade möbelhandeln mot  arbetade 

HSB genom att man uppmanade 
möbel fabrikerna att inte leverera 
sina produkter till Hyresgästernas 
 Möbelbutik. 

Kerstins forskning har resulterat i en 
artikel om de svenska kontakterna med 
Bauhaus – en text som är en del av ett 
större nordiskt forskningsprojekt. Vad 
slutresultatet blir av hela projektet är 
ännu för tidigt att säga, men kanske blir 
det en bok så småningom. 

Du har haft ett långt yrkesliv inom 
design- och konsthanverkshistoria – vad 
är det som gör att du fortfarande tycker 
att ämnet är intressant?  

‒ Det ger mig nya perspektiv på vår 
tids materiella kultur, estetiska och 
sociala föreställningar. Det finns en del 
likheter mellan de problem som fanns 
på 1920talet och vår tid, till exempel 
bostadsfrågan. Sven Wallander hade 
lösningar när det gäller finansieringen 
av mark och byggande – idéer som 
nutida bostadspolitiker kunde lära sig 
en hel del av. •
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TROTS ATT 1980-TALET ibland beskrivs 
som »det glada 80talet« där högkon
junktur och yuppiementalitet rådde, 
så innehöll årtiondet också den största 
börskrasch världen skådat sedan 1929. 
Den 19 oktober 1987 rasade världens 
börser – New Yorkbörsen förlorade 
nästan 23 procent – panik utbröt 
och dagen kom att kallas den svarta 
måndagen. Stockholmsbörsen klarade 
sig till en början något bättre men 
under veckorna som följde störtdök 
värdet även där. Marknaden återhäm
tade sig dock ganska snabbt efter detta 
historiska ras. 

Den första halvan av 1980talet 
hade också präglats av kalla krigets 
kapprustning mellan öst och väst. 
Den 8 december 1987 tecknade dock 
USA:s president Ronald Reagan 
och Sovjetunionens ledare Michail 
Gorbatjov ett historiskt nedrustnings
avtal, INFavtalet, som innebar att 
alla landbaserade medeldistansrobotar 
skulle avskaffas. Avtalet höll fram till 
2019 då både USA och Ryssland valde 
att dra sig ur det.

I Sverige briserade den så  kallade 
Boforsaffären då det avslöjades att 
vapentillverkaren Bofors mutat sig 

1987
till en stororder från Indien. Redan 
några år tidigare hade företaget varit 
i rejält blåsväder då Bofors och dess 
företrädare dömts för att olagligt ha 
exporterat vapen.

På det lite mer lättsamma planet 
kan noteras att Jan Stenbecks tvkanal 
TV3 började sända reklamfinansierad 
tv den 31 december 1987. Sänd
ningarna skedde från London för att 
kringgå skandinavisk lagstiftning som 
förbjöd sändning av reklam till svenska 
hushåll. Och här hemma, på helt 
reklamfria SVT, startade den mycket 
populära serien Varuhuset detta år. •

AKTIERAS, VAPENAFFÄRER OCH REKLAM-TV
TEXT: SARA JOHANSSON

En överväldigad man på New York-börsen under 
svarta måndagen den 19 oktober 1987, då  

Dow Jones index föll med nästan 23 procent.  
Foto: Maria Bastone, AFP/TT.
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På nyårsafton 1987 började Sveriges 
första reklamfinansierade tv-kanal TV3 
sända från London. Bakom låg finans-
mannen Jan Stenbeck.  
Foto: Hasse Persson/Expressen.

I mars 1987 avslöjade Ekot i Sveriges Radio 
att Bofors mutat sig till en indisk stororder på 

artilleripjäsen Haubitz 77B. Förundersökningen 
gällande bestickning blev dock nedlagd. På bild 

en Haubits 77 på svensk mark. Foto: Miliseum.
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SVERIGES MEST BERÖMDA dikes körning ägde rum den 28 
september 1946 i Huddinge söder om Stockholm. Det var 
den dåvarande kungen, Gustav V, med sällskap som efter en 
kurva gled av vägen och hamnade i ett vattenfyllt dike. Ingen 
av passagerna skadades och de kunde själva kliva ur bilen 
och ta sig upp på vägrenen. Det sägs att kungen var lugn 

TEXT: SARA JOHANSSON
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Kungens  
kurva

och samlad och att han  plockades upp av en av hovets bilar 
som kom alldeles därefter. Olycksbilen, en Cadillac av 1939 
års modell, blev dock stående i väntan på bärgning. Varför 
olyckan skedde är inte känt – men spekulationer om till exem-
pel fortkörning har förekommit. Gösta Ledin som vid tillfället 
var  kungens chaufför hyllades dock efteråt för att det hela inte 
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slutat värre eftersom vägen ansågs ha varit i dåligt skick. 
    Själva området kring Södertäljevägen där avåkningen 
skedde var då relativt öde och började efter en tid att kallas 
»Kungens kurva«. I dag ser om rådet helt annorlunda ut – men 
namnet fick fäste. Ett industri- och handels område etablera-
des 1965 när Ikea valde att bygga sitt första varuhus utanför 

15

Älmhult här. Sedan dess har området expanderat kraftigt och 
Kungens kurva räknas i dag som ett av Skandinaviens största 
handelsområden med mängder av stormarknader, varuhus 
och restauranger. Kungens kurva är numera även namnet för 
en trafikplats på Södertäljevägen med av- och påfarter till och 
från handelsplatserna Skärholmen och Kungens kurva. •

Få dikeskörningar har gett upphov till namn för hela 
områden, men när kungen är passagerare i bilen 
blir uppmärksamheten en annan. Pressen var snabbt 
på plats och förevigade ögonblicket. Som tur är 
skadades ingen i olyckan. Foto: Pressens bild/TT.

T.h.: Flygbild över Kungens kurva, ett av nordens 
största handelsområden, från 2011. I dag pågår 
anpassningar till Förbifart Stockholm. Foto: Johan 
Stigholt/Stadsmuseet i Stockholm (CC BY).
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TEXT: SARA JOHANSSON

16

i detalj

Bergborrning revolutionerades genom det som kom att kallas »the Swedish 
method«. Lättare och effektivare borrmaskiner gjorde att en person kunde  
göra det jobb som tidigare krävt två.

1901 STARTADE FÖRETAGET Atlas tillverkning av trycklufts-
drivna verktyg. 1917 gick företaget samman med Diesels 
Motorer, som tillverkade marinmotorer och stationära 
dieselmotorer. Det nya bolaget fick namnet Atlas Diesel. 

När en spårvagnslinje skulle förlängas och byggas ut 
i Stockholm i mitten av 1940-talet borrades en tunnel 
genom Hägerstensåsen. Det blev den första användningen 
i full drift med knämatade borrmaskiner av RH-typ från 
Atlas Diesel. De här nya maskinerna var lätta och flytt-
bara, vilket gjorde att arbetet kunde utföras effektivare än 
tidigare. De var dessutom utrustade med hårdmetall borrar 
vars skär av volframkarbid och kobolt hade betydligt 
större slitstyrka jämfört med vanligt stål. Själva borrarna 
tillverkades genom ett samarbete mellan Atlas Diesel och 
Sandvikens Jernverk. Metoden, som snabbt fick namnet 

Den svenska bergborren

»the Swedish method«, spreds snart över världen och 
under perioden 1947–1950 nästan tredubblades försälj-
ningen av trycklufts produkter. Ett stort antal dotterbolag 
bildades och ingenjörer skickades ut för att demon-
strera metoden. Medan tryckluftsverksamheten gick från 
klarhet till klarhet drabbades dieselverksamheten av en 
kraftig nedgång och avslu tades därför 1948. Eftersom 
namnet Atlas Diesel inte längre var relevant behövdes 
ett nytt namn som skulle återspegla företagets verksam-
het och förena de utländska dotter bolagen. Valet föll på 
Atlas Copco (från namnet på ett belgiskt dotterbolag – 
Compagnie Pneumatique Commerciale). 

Mindre, handhållna tryckluftsborrar finns än i dag i Atlas 
Copcos sortiment, men sedan 2018 ligger alla produkter 
för bergborrning i fristående bolaget Epiroc.

T.v.: En gruvarbetare använder sig av »den svenska 
metoden«, med Atlas Copcos borr RH-655 W. 
Foto från 1947 ur Atlas Copcos arkiv hos Centrum 
för Näringslivshistoria.

Nedan: Senaste generationens bergborrar bygger 
på tryckluftstekniken som användes i RH-borrarna, 
men de är tystare och  vibrerar mindre.  
Foto: Atlas Copco.
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Blast from  
the past

YNGVE EKSTRÖM  
(1913–1988)
Möbelformgivare, trä  snidare, 
skulptör och arkitekt från 
Småland. 1945 grundade 
Yngve Ekström tillsammans 
med sin bror Jerker det fram-
gångsrika möbelföretaget 
ESE-möbler, som senare blev 
Swedese Möbler. Efter att ha 
experimenterat med former, 
träslag, konstruktion och till-
verkning i flera år kom stolen 
Lamino ut på markna den 
1956 – en fårskinnsklädd 
fåtölj i skiktlimmat böjträ. 
 Skapelsen blev en succé och 
1999 utsågs Lamino av tid-
skriften Sköna Hems läsare till 
 århundradets svenska möbel.

EDUARD LUDENDORFF 
(1790–1824)
Den första sparbanken i 
Sverige bildades i  Göteborg 
1820. Initiativtagare var den 
inflyttade tyske köpmannen 
Eduard Ludendorff. Banken 
bildades utan inblandning från 
stat och myndig heter. Tanken 
var att vanliga människor 
skulle kunna spara för att på 
så sätt skapa sig en bättre 
framtid. Ludendorff avled 
redan vid 34 års ålder, men 
hans idéer fick trots detta 
snabb spridning över landet 
och i år firar sparbanksidén – 
och därmed också  Swedbank 
– 200 år. Läs mer om det på 
nästa sida.

AUGUSTA LUNDIN  
(1840–1919)
Augusta Lundin var en lysande 
stjärna på 1800-talets mode-
himmel – internationellt känd 
designer, hovleverantör och 
efterfrågad modeexpert. 
När Selma Lagerlöf tog emot 
Nobelpriset 1909 var det i en 
silvergrå sidenklänning från 
Augusta Lundins ateljé. Hon 
var dessutom en  upp skattad 
arbetsgivare som värnade 
sina sömmerskors hälsa. Just 
nu pågår en utställning på 
 Thielska galleriet i  Stockholm 
som visar upp några av 
hennes fantastiska kreationer.

IMMANUEL NOBEL  
(1801–1872)
Arkitekt, ingenjör, uppfinnare, 
industrialist och far till Sveriges 
kanske mest kände upp  finnare 
– Alfred Nobel. Mindre känt 
är att två av hans andra 
söner, Ludvig och Robert, 
byggde upp ett oljeimperium 
i Ryssland genom  företaget 
Branobel. Endast familjen 
Rockefellers Standard Oil var 
större under samma tid. Nu 
kommer en ny bok som berät-
tar om familjen Nobel, skriven 
av författaren och rysslands-
kännaren Bengt Jangfeldt.  
Läs mer om boken på  
sidan 44. 

ANNA WHITLOCK (1852–1930)
Skolpionjär, entreprenör och rösträttsaktivist som på senare år blivit 
mest känd som kvinnan bakom matkooperativet Svenska Hem, och 
som förlaga till karaktären Dagmar Friman i tv-serien Fröken Frimans 
krig. 26 år gammal startade hon en skola där hon införde nymodig-
heter som elevråd och fria ämnesval. Hon var även drivande i 
rösträttsfrågan och i diverse sociala frågor. Den 16 juni var det 90 
år sedan hennes död och nyligen kom en biografi om henne, signe-
rad författaren Anders Johnson. Boken bygger på nytt källmaterial 
och skildrar förutom Anna Whitlock även hur det moderna svenska 
 sam hället formades under hennes tid. 

Fem stjärnor från förr 
– i ropet just nu 

Bilder: 1. Whitlock: KF:s arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. 2. Ludendorff: Gabriel Hildebrand, Kungl. Myntkabinettet. 3. Ekström: Yngve Ekströms  
personarkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. 4. Nobel: Okänd fotograf. 5. Lundin: Bonnier Group AB:s arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.

1 

2 3 4 5
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SÅ HÄR LÅNGT

Sveriges första  sparbankskund var treåriga Carolina 
 Bernhardina  Hammardahl, som satte in 12 skilling. Kund 
nummer två var hennes lillebror Henrik Theodor Hammar-
dahl, inte ens ett år gammal. Det första året fick Göteborgs 
 Sparbank 741 kunder. Bland dem fanns 291 barn, 41 fruar 
och änkor, 66 hantverkare, gesäller och lärlingar, 37 fabriks-
arbetare, arbets- och båt karlar, 40 mamseller och en sjöman.  
Foto: Gabriel Hildebrand, Kungl.  Myntkabinettet.
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DEN 28 OKTOBER 1820 öppnade den 
unge tyske köpmannen Eduard Luden
dorff dörren till Göteborgs Sparbank. 
Det blev starten för den svenska spar
banksrörelsen. Men Ludendorffs 
inrättning skulle vi ha svårt att känna 
igen som en bank i dag. Den låg i 
hans bostad på Västra Hamngatan 15 
och kunderna tog han emot direkt i 
hemmet, några få dagar per månad och 
på begränsade tider.

Trots det var sparbanken en revo
lutionerande idé. Vid 1800talets 
början fanns det knappt några banker 
alls och absolut inga som vanligt 
folk kunde vända sig till. Sverige var 
ett fattigt och underutvecklat land i 
 Europas utkant. Nittio procent av de 
2,5 miljoner svenskarna levde av jord
bruk och bodde i socknar och byar. 
De människor som lyckades få en 
slant över såg det som klokast att köpa 
saker med beständigt värde, som silver
skedar. De fick man sedan gräva ner 
i skogen, bort från giriga släktingar, 
klåfingriga gäster eller ännu en krigs
plundring.

SPARBANKSIDÉN TAR FORM

Samtidigt började man diskutera i 
samhällets högre skikt hur man skulle 

hjälpa mindre bemedlade in i den 
ekonomiska värmen, »för de fattigare 
klassernas trevnad och sedlighet«. Tänk 
om folk kunde spara till egen trygghet? 
Det skulle även spara pengar för fattig
vården.

På vissa bruk i landet hade det 
skapats sparkassor, där de anställda 
lät brukspatronen förvalta en del av 
lönen. Och i Skottland hade kyrko
herden Henry Duncan 1810 startat 
en sparbank med sin församling. Allt 
detta sammanfattade statssekrete
raren Carl David Skogman 1819 i 
rapporten Underrättelse om så  kallade 
 Besparings-Banker. På riksdagsnivå 
talade man om att starta statliga spar
banker men privata initiativ av lokala 
krafter hann före. Göteborgs Sparbank 
var först 1820, följt av Stockholms 
Sparbank 1821 och Sparbanken i 
Venersborg 1822. År 1860 hade 
Sverige 150 sparbanker och som mest, 
1928, fanns 498 sparbanker. Luden
dorff hade säkert varit stolt – om han 
bara inte dött i vattusot fyra år efter att 
banken öppnat.

Sparbanksidén byggde på att vem 
som helst, när som helst, skulle få 
sätta in hur små belopp som helst. 
 Istället för att bara sitta på pengarna 

eller tvingas pantsätta egendom kunde 
man nu förränta pengar, ta lån, och 
ha fri dispositionsrätt över sina bespa
ringar. Allt detta ser vi som självklart 
i dag, men det var banbrytande då. 
Det gjorde det möjligt för folk att ta 
kontroll över sin egen ekonomi. 

BOENDE OCH FÖRETAGANDE

Under 1800talet började Sveriges resa 
till ett modernare land. Industrialise
ringen tog fart och landet fick reformer 
om allmän folkskola, fri rörlighet och 
näringsfrihet. Det ledde till att bättre 
utbildade människor reste mer och 
sökte anställning på de nya företag som 
startade i de städer som växte fram. 

Inflyttningen till städerna gjorde 
att folks boende blev en central 
fråga. Sparbankerna engagerade sig 
i  boende frågan, inte minst i egna
hemsrörelsen. Under några år vid 
1900talets början var nästan alla 
nya hem som uppfördes byggda med 
lån från den lokala sparbanken, som 
egnahemsområdet Hjulkvarn i Troll
hättan (1909) och stora delar av 
Malmö, Uppsala och Motala (1923). 
Sparbankerna var även viktiga för 
kommunerna, när all ny infrastruktur 
som skulle byggas runt landet behövde 

Pengarna och livet  
genom två sekler

För 200 år sedan startade den första sparbanken i Sverige, ursprunget 
till dagens Swedbank. Det underutvecklade bondesamhälle där spar-
banksidén föddes är sedan länge ersatt av ett av världens  modernaste 

länder. Genom hela den resan har banken funnits med i såväl 
 samhällets som enskilda människors utveckling.

TEXT: ANDERS SJÖMAN
FOTO (OM INGET ANNAT ANGES): SWEDBANKS ARKIV  

HOS CENTRUM FÖR NÄRINGSLIVSHISTORIA
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finansieras. Deras kommunkrediter 
gjorde samhällsbygget möjligt. Spar
bankernas bostadsfokus fortsatte och 
ledde bland annat fram till bildandet 
av Spintab (dagens Swedbank Hypo
tek) 1955, för långfristiga bostadslån. 

Sparbankerna skapades för vanligt 
folk, privatkunder skulle de kallas 
i dag, men även företagare fanns 
redan i starten med bland kunderna. 
I städerna gav stadssparbankerna lån 
till företagare, medan sparbankerna 
på landsbygden tog hand om jordbru
karnas kreditbehov. Den spelplanen 
ändrades 1892. Då slog den första spar
bankslagen fast att sparbankerna var för 
allmänheten, men inte för näringslivet. 
Företagens affärer skulle tas om hand 
av affärsbankerna som växt fram under 
1800talets mitt, med bland annat 
Stockholms Enskilda Bank 1856 och 
Handelsbanken 1871. Man såg länge 
detta som en bankvärldens »naturliga 
ordning« och den förblev lagfäst i 75 
år, fram tills en samordnad banklag
stiftning kom 1969.

Men sparbankerna släppte inte all 
kontakt med näringslivet, trots lagstift
ning. Det som däremot hände var 
att jordbrukarna inte fick en naturlig 
bankhemvist. Sparbankerna såg dem 
som företag medan affärsbankerna 
tyckte de var privatfamiljer. Bönderna 
skapade därför egna kreditinstitut: 
jordbrukskassor, senare omdöpta till 
Föreningsbanken.

ALLTID FOLKBILDNING

Att »verka för sund sparsamhet« var 
en av sparbanksrörelsens grund
tankar – och man kunde inte börja 
folkbilda tidigt nog. Sparbanken i 
Enköping skickade 1894 en bank
bok med en liten summa pengar till 
stadens alla nyfödda. Andra sparban
ker gjorde länge likadant. Stockholms 
sparbank gav 1911 sparbanksböcker 
med en krona till varje förstaklassare i 
hela stan. Mest organiserad var annars 
skolsparrörelsen, som levde fram till 
1960talet. I varje klass fick elever 
regelbundet stoppa pengar i sitt fack i 

klassparlådan, som den lokala sparban
ken sedan kom och hämtade.

Drivande i folkbildningen var 
Svenska sparbanksföreningens 
Avdelning för sparpropaganda, som 
grundades 1925. (Man bytte namn 
1941 till det lättsammare Sparfräm-
jandet.) Och det var där man 1926 
började ge ut Lyckoslanten, Sveriges 
äldsta ännu existerande barntidning, 
som än i dag går ut i 340 000 exemplar 
fyra gånger per år till mellanstadie
elever. 

Vuxna skulle också spartränas. 
Sparbankerna organiserade därför till 
exempel sparklubbar på arbetsplatser, 
där man möttes på lönedagen för att 
tillsammans göra insättningar. Klub
barna försvann på 1970talet när man 
inte fick lönen kontant i handen längre 
utan insatt på ett lönekonto. 

Att hjälpa folk till kloka ekono
miska beslut var en av sparbanksidéns 
grundläggande tankar. Men de råd 
som behövdes ändrades i takt med 
samhällets utveckling. Broschyrer som 

I Gustaf Frödings dikt »Äktenskapsfrågan« (1891) pratar det unga  
paret Erk och Maja om hur bra de »ska ha’t« i det hem de ska bygga. 
Men pengarna saknas och de frågar »Var ska vi ta’t!«. »Här ska ni ha’t!« 
svarade sparbankerna 1962 i en annonskampanj, där Erk och Maja 
lanserades som sparbössor.

Lyckoslanten lanserades 1926 och har lästs i både 
slott och koja. På tidigt 1950-tal sneglar Sveriges 

blivande kung Carl XVI Gustav på senaste numret.
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»Bo ihop utan att vara gifta« kom 
när samboskap blev vanligt, precis 
som »Dina pengar«, en guide till den 
nyskildes ekonomi på 1970talet. 
Handledningen »Om deklaration« 
gavs från 1967 ut på fem olika språk. 
Hemutskick har varit vanliga i alla 
tider – och störst av dem var antagli
gen »Bankboken«, en handledning i 
ekonomiska frågor som 1999 skickades 
ut till 1,7 miljoner hushåll i Sverige.

FRÅN KYRKTORNSPRINCIP  
TILL CENTRALISERING 

De första sparbankerna begränsade 
verksamheten till det omedelbara 
grannskapet. Man ville bara ha bank
kunder som man verkligen kände, som 

ett sätt att hantera kreditriskerna. Helst 
skulle man kunna se hela sin kund
krets från toppen av byns kyrktorn 
– ett synsätt som blev känt som »kyrk
tornsprincipen«. Det lokala fokuset 
gjorde dock att de tidiga sparban
kerna sällan bytte erfarenheter med 
varandra. Först 1900 bildades Svenska 
Sparbanksföreningen som forum för 
rikstäckande sparbanksfrågor. Dit 
hörde främst folkbildning och kommu
nikation. Vid 1900talets mitt, när 
bankkonkurrensen hårdnat, behövde 
även kärnverksamheten stärkas. För 
att de många, men små, sparbankerna 
skulle ha bättre tillgång till kapital 
skapades 1942 en gemensam »central
bank«, Sparbankernas Bank. 

Men även med en egen centralbank 
i ryggen funderade många sparbanker 
på om de inte skulle bli starkare genom 
att gå ihop. Det man förlorade i lokal 
självständighet såg man sig vinna i 
stordriftsfördelar. Fusionerna mellan 
lokala sparbanker blev över tiden bara 
fler. Det förändrade sparbankssfärens 
struktur: 1960 fanns 434 sparbanker, 
30 år senare fanns 100. 

Även synen på vinst förändrades. 
De ursprungliga sparbankerna drevs 
»utan enskilt vinstintresse«. I stället 
för ägare hade varje sparbank utvalda 
huvudmän, som representerade 
kunderna. Eventuellt vinst som man 
gjorde gick tillbaka till kundkretsen, 
ofta i form av stöd till lokala före
ningar och lokala behov. Men under 
1900talets andra hälft började allt fler 
inom sparbanken anse att vinst måste 
uppmuntras, som det bästa måttet på 
egen effektivitet. 

Behovet av en starkare nationell 
organisation och den förändrade synen 
på egen vinst kombinerades under 
1980talet med en allt mer dyna
misk bankmarknad – och ledde fram 
till en »storfusion«. 1992 gick de elva 

T.v.: Ekonomiska råd behövs även när det 
inte går som man tänkt sig. Något som spar-
bankerna uppmärksammade i den här 
annons kampanjen från 1970-talet om »den 
nyskildes ekonomi«.

Nedan: Sparbankerna fick under många år 
ställa sparbössor i klassrummen. Varje elev hade 
sitt eget fack att stoppa  pengar i. Den lokala 
sparbanken hämtade sedan  pengarna, som 
fördes in på elevernas bankböcker.
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största sparbankerna, Svenska Spar
banksföreningen och Sparbankernas 
bank ihop till Sparbanken Sverige. Av 
de 90 sparbanker som inte gick upp i 
den nya ”rikssparbanken” skrev många 
istället samarbetsavtal med den. Idag 
finns knappt 60 sparbanker, som dels 
samverkar i Sparbankernas Riksför
bund, dels ofta samarbetar direkt med 
Swedbank.
EN BÖRSNOTERAD BANK  
MED FYRA HEMMAMARKNADER

1995 börsnoterades  Sparbanken 
Sverige. Banken ville, som alla 
storbanker, få bättre tillgång till kapi
talmarknaden. Men man ville ha en 
brett ägd aktie för att behålla sparban
kens folkliga förankring. Och aktien 
blev verkligen en folkaktie: 2019 ägde 
355 878 svenskar Swedbankaktier, 
bara Ericsson hade då fler svenska 
privatpersoner som ägare. 

Börsnoteringen blev en fram
gång för Sparbanken Sverige, men 
företagsnamnet blev inte långlivat. 
Redan 1997 bytte man till Förenings
Sparbanken, efter att ha gått ihop med 
Föreningsbanken, de tidigare jord
brukskassorna. 2001 kom man överens 
om att gå ihop med affärsbankjätten 
SEB – men EU:s konkurrensmyndig
het stoppade just det samgåendet.

År 2006 bytte så banken namn 
igen, nu till Swedbank, som sedan en 

tid varit bankens namn i internatio
nella banksammanhang. Av hundratals 
lokala sparbanker utan enskilt vinst
intresse hade det nu skapats en aktör 
som var en fullservicebank, ägd av 
både sparbanksstiftelser och externa 
aktörer. 

Swedbank hade nu dessutom 
inte bara Sverige som hemmamark
nad – utan även de baltiska staterna 
Estland, Lettland och Litauen. Vid 
1990talets början hade banken riktat 
blicken utomlands för sin tillväxt och 
att engagera sig i länderna på andra 
sidan Östersjön, som just blivit själv
ständiga efter Sovjetunionens fall, blev 
ett naturligt steg. Dessutom kändes 
det som en modern tolkning av den 
ursprungliga sparbanksidén – att 
hjälpa fler till ekonomisk trygghet. 
Under ett antal år köpte banken allt 
större andelar i den panbaltiska banken 
Hansabank. År 2005 blev man ensam 
ägare och sedan hösten 2008 heter 
man Swedbank även i de tre baltiska 
länderna. 

2000talet har sett både upp och 
nedgångar. Den globala finans krisen 
2008 slog extra hårt i Baltikum och 
man fick ägna flera år åt att hantera 
obeståndslån. Samtidigt gav etable
ringen i Baltikum mersmak för 
investeringar i österled – men köpet 
av två banker i Ukraina 2007 blev inte 

OM SKRIBENTEN

Anders Sjöman är kommunikations-
chef på Centrum för Näringslivshistoria 
och just i år har han varit redaktör för 
»Tvåhundra«, ett magasin om spar-
banksidéns 200-årsjubileum, som 
Swedbank gett ut.

Den 17 maj 1995 hölls informations möte inför börs noteringen på 
Globen i Stockholm. Lill-Babs framträdde och allt  direktsändes – 
via specialhyrd satellit – till  sparbankskontor runt landet. Foto: Rolf 
Adlercreutz, med  tillstånd av Filmpoint  Communication AB.

 »Bankboken«, en 400-sidig handledning i ekono-
miska frågor, skickades 1999 ut till 1,7  miljoner 

hushåll i Sverige av FöreningsSparbanken. Internet-
versionen hade mer än 800 sidor.

vad man tänkt och den verksamheten 
såldes 2013. Och i närtid har banken 
konstaterat att den inte levt upp till 
alla krav som ställs på en modern 
bank vad gäller det förebyggande arbe
tet mot penningtvätt. Under en helt 
ny ledning har Swedbank lovat att 
stärka arbetet mot penningtvätt och 
efterlevnaden av de internationella 
regelverken. Samtidigt har bankens 
medarbetare hela tiden fortsatt med 
det grundläggande i verksamheten: 
att hjälpa folk till klokare ekonomiska 
beslut och bistå med ekonomiska 
lösningar.

Tvåhundra år efter att den första 
sparbanken grundades har Swedbank 
i dag nästan halva befolkningen som 
kunder på sina fyra hemmamarknader. 
Räknar man in de knappt 60 sparban
kerna som också finns blir andelen 
ännu högre. Inte illa för en idé som 
började med en bank hemma hos en 
invandrad tysk grosshandlare. •
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FO
RETAGSKALLAN.SE

Företagskällan är en skolsajt med gratis lektionsmaterial om företags-
historia och entreprenörskap baserat på arkivkällor från svenska 
företag. Materialen passar för gymnasiet och grundskolans senare år. 

Gratis för skolan!

INDUSTRIDESIGN. 

Electrolux lät i mitten av 1930-talet fram-
stående designers formge kylskåp och 
dammsugare. Läs om hur designen blev 
en viktig del i produktionen på 
foretagskallan.se

100-TALS
LEKTIONS-
FÖRSLAG

INFRASTRUKTUR. 

TUNNELBANAN.

1941 tog politikerna beslutet att bygga 
tunnelbana i Stockholm. Här ser vi en 
pressvisning i sandtåg 1951. Läs mer 
om politiska beslut som format vårt 
samhälle på foretagskallan.se

KAFFEHISTORIA. 

BÖNAN SOM

TOG SVERIGE

MED STORM.

Gustaf Dalén, en av Sveriges 
främsta upp� nnare och Nobel-
pristagare i fysik. Läs om upp-
� nnarna och entreprenörerna 
som formade Sverige på 
foretagskallan.se.

TEKNISKA 

INNOVATÖRER.

De anställda på Nya Annonsbyrån som 
startades av So� a Gumaelius år 1877. Läs 
mer om kvinnliga företagare och entrepre-
nörer på foretagskallan.se
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MARKNADSFÖRING. 

HANDLAREN I

HUVUDROLLEN.

Läs om den tecknade handlaren 
Icander, föregångaren till dagens 
ICA-Stig, och andra lyckade reklam-
kampanjer på foretagskallan.se

Läs om hur Sverige blev ett av 
världens mest ka� edrickande 
länder på foretagskallan.se
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Ett traktordrivet tröskverk från 1931 av märket 
 Munktells. Munktells Mekaniska Verkstad gick 1932 

samman med J. & C.G. Bolinders Mekaniska Verkstad. 
Bolinder-Munktells började göra skördetröskor i mitten 

av 1940-talet, efter testkörningar på pionjärgården 
Axelvold. Foto från 1947, Tekniska Museet.
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Få uppfinningar har varit lika betydelsefulla för jord-
bruket som skördetröskan. Men från början var det få som 

trodde att dessa stora maskiner skulle passa i svenska 
 förhållanden, där åkerlapparna var små och vattenhalten i 
spannmålet hög. Och kanske hade skördetröskan gjort ett 
betydligt senare intåg på våra åkrar om det inte hade varit 

för en skånsk godsägare med stort intresse för ny teknik. 

»BJURÅKERSBO KÖPER Hälsinglands 
första skördetröska.« »Thaermenius 
skördetröska, synes verkligen lova bli 
framtidens jordbruksmaskin.« »I Ystad 
körde tåget på en Munktells skörde-
tröska.« »En kvinna dödades av en 
skördetröska, då hon för att undvika fem 
i rad cyklande flickor, vejade.« 

Pressklipp från lokaltidningar i 
hela landet mellan 1944 och 1950 
vittnar om att skördetröskan trätt in 
i jordbruket på allvar. Det rapporte
ras om inköp, ökad effektivitet och ett 
par olyckor med dödlig utgång. Men 
den första skördetröskan kom faktiskt 
till Sverige redan 1928. Godsägaren 
på Axelvold i Skåne, Albert Berg von 
Linde, importerade då en International 
Harvester från USA. 

Tröskningen hade utvecklats från 
manuell skärning med lie där man 
buntade ihop halmen i kärvar, till 
hästdragna och senare traktordragna 
självbindare. Ofta ägde gårdarna statio
nära tröskverk tillsammans. 

Mellankrigstiden var en svår tid 
för jordbruket, med låga spannmåls 
och mjölkpriser. I början av 1920talet 
härjade flera mul och klövsjuke
epidemier i landet och Axelvolds gods 
var långt ifrån ensamma om att behöva 
slakta sjuka djurbesättningar. Albert 
Berg von Linde trodde starkt på att ny 
teknik och mekanisering kunde vända 
den negativa trenden. Troligen var 
det under sin agronomutbildning på 
Alnarp som han kom att höra talas om 
skördetröskor. 

1917 experimenterade en annan 
skånsk godsägare, Gustaf TrolleBonde 
på Trolleholm, med att bygga en egen 
hästdragen skördetröska. Tröskan var 
ganska liten och hade en automatisk 
säckhantering. Problem uppstod när 
det visade sig att tre hästar inte orkade 
dra runt den på fälten, vilket Gustaf 
TrolleBonde hade kalkylerat med, och 
försöken avbröts. 

I USA och Australien hade traktor
dragna skördetröskor varit i drift sedan 
1880talet. Till en början handlade 
det om stora och tunga enheter som 
användes på de stora slätterna i Kalifor
nien och i Australiens jordbruksbygder. 
En bit in på 1900talet modernisera
des tröskorna och blev mindre. Albert 
Berg von Linde var först intresserad 

Jordbrukets 
 teknikrevolution

TEXT: KARIN JANSON
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Ekonomisk karta  
över Axelvold, ritad  
av Anna Hernlund  
och utgiven 1912.  
Bild: Rikets allmänna  
kartverk.
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av att köpa en australiensisk tröska av 
märket Sunshine Header Harvester. 
Via en bekant fick han kontakt med ett 
företag i Melbourne som skickade över 
en broschyr. Sunshine Headertröskan 
kostade 180 australiensiska pund och 
fyllde säden i säckar. Den  detaljen 
gillade inte von Linde, som ville ha 
säden i en tank för att kunna lasta över 
den på vagnar och transportera till 
magasin. Men för att göra dessa modi
fieringar ville australiensarna ha en 
order på minst 100 tröskor och  affären 
uteblev. 

UPPMÄRKSAMMAD PREMIÄR

På den här tiden hade den amerikan
ska maskintillverkaren International 
Harvester ett kontor i Malmö. Albert 
Berg von Linde skrev till dem och 
frågade om skördetröskor kunde vara 
ekonomiskt fördelaktiga i Sverige. 
Kunde de till exempel tröska vete med 
en vattenhalt på upp till 20 procent? 
Företaget svarade att de redan hade 
fått liknande förfrågningar och att 
maskinen inte var lämplig för svenska 
förhållanden. Säden måste vara absolut 
torr vid tröskningen och det fungerade 
inte heller att tröska liggsäd (säd som 
lagt sig ned på grund av regn och vind) 
vilket det fanns gott om på svenska 
åkrar. 

Men Albert Berg von Linde 
nöjde sig inte med det svaret. Det 
fanns redan en torkanläggning i 
bruk på Axelvolds gods och han 
bad därför om en offert och fler 
tekniska upplysningar. Kring den 
här tiden exporterades International 
Harvestertröskor till Österrike och 
Rumänien, där de visade sig fungera 
bra. von Linde drog därför slutsatsen 
att tröskan visst kunde passa svenska 
förhållanden och våren 1928 slog han 
till och beställde en tröska av modellen 
Thresher, för 7 200 kronor. Maskinen 
skeppades med båt över Atlanten till 
Malmö och vidare med tåg till godset, 
där den monterades ihop med hjälp av 
företagets representanter i Sverige. 

Premiären för Skandinaviens första 
skördetröska följdes med stort intresse 
av både svensk press, forskare och 
politiker. I september rapporterade 
tidningen Lantmannen: »... för någon 
vecka sedan påbörjades skörden. Maski-
nen, som är dubbelrensande och försedd 
med en särskild motor för tröskverket, 
har en skärvidd av 2,7 meter och drages 
av en 15–30 hästkrafter stark traktor 
med en körhastighet av cirka 80 meter i 
minuten.«

För att passa det svenska spannmå
let behövdes flera justeringar. Bland 

annat kortades skärbordet för att klara 
av de kraftigare grödorna. Tack vare 
sitt stora teknikintresse kunde Albert 
Berg von Linde anpassa och bygga om 
tröskan, som sedan användes på godset 
under 30 års tid. Han byggde även en 
ny torkanläggning med ett system för 
lufttorkning, där säden transporterades 
högst upp i byggnaden och sipprade 
ner våning för våning under stän
dig luftning. Problemet med den höga 
vattenhalten var därmed löst. 

Förutom att skördearbetet effek
tiviserades förändrades också behovet 
av arbetskraft på godset. Antalet dags
verken under skörden i augusti och 
september halverades och behovet 
av säsongspersonal minskade kraf
tigt. Men det var i grunden positivt, 
menade Berg von Linde, eftersom 
den kvarvarande personalen var året 
runtanställd. 

SVENSKTILLVERKADE TRÖSKOR

Fram till 1940talet importerades 
ytterligare ett par tröskor till Sverige. 
Den andra var en säcktröska av ameri
kanska märket Caterpillar, som köptes 
av Målhammar herrgård i Mälar dalen. 
Den tredje tröskan införskaffades av 
en större gård i Halland. Fler och fler 
trösktillverkare började nu exportera 

Albert Berg von Linde, ägare 
av Axelvolds gods, tog skörde-
tröskan till Sverige. Foto: Svenskt 
Porträttarkiv.

27

Många hästkrafter krävdes för att dra de tunga skörde-
maskiner som användes på de amerikanska slätterna 
kring sekelskiftet 1800/1900. Foto: Underwood & 
Underwood/Tekniska Museet.
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till Sverige, bland andra tyska Claas 
och amerikanska AllisChalmers. 
Samtidigt utvecklades modellerna och 
tröskorna blev mindre och lättare. 
Innan kriget bröt ut såldes ett hundra
tal skördetröskor till Sverige. Sedan 
avbröts all import. 

En septemberdag 1940 skedde en 
ytterst hemlig provning av en svensk
tillverkad skördetröska på Axelvolds 
gods. För att inte avslöja fabrika
tet hade tröskan fått det påhittade 
namnet Bellis Moare. I själva verket 
var det AB BolinderMunktell i Eskils
tuna som tillverkat maskinen. Tröskan 
var en traktordriven säcktröska med 

en och en halv meters skärvidd. Prov
körningen fick ett bra utfall och 
tröskan presenterades på den svenska 
marknaden, där den skulle innebära 
jordbrukets stora övergång till skörde
tröska. År 1944 fanns det plötsligt 400 
skördetröskor på svenska gårdar. 

1940talets tröskor hade alla 
liknande konstruktion: En skärappa
rat med en kniv som gick fram och 
tillbaka, en haspel med flera olika 
inställningar för att kunna tröska 
liggsäd och en så kallad dukelevator 
som transporterade säden till trösk
cylindern i mitten av skärbordet med 
hjälp av transportskruvar. Men de nya 

tröskorna innebar också att halmen 
måste tas om hand på nya sätt. Ett sätt 
var att stränglägga halmen och sedan 
lasta den separat, ett annat att fästa 
en halmbuntare på tröskan och bunta 
halmen direkt. Hanteringen av säck
arna krävde en extra man på tröskan. 

ÖMSESIDIG UTVECKLING  
EFFEKTIVISERADE YTTERLIGARE

Efter kriget började flera svenska 
tillverkare, bland annat AB Westerås
maskiner och Thermaenius & Son, 
utveckla nya, modernare tröskor. Dessa 
var självgående och hade en tank för 
spannmålet, i stället för en säcknings

28

Bolinder-Munktells skördetröskor gick på export till andra 
länder. På bilden tröskor som är på väg från ett snöigt Sverige 
till Turkiet, 1963. Foto ur Sveriges Allmänna Utrikeshandels-
förenings arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. 
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anordning. Det höga priset på de nya 
självgående tröskorna gjorde att många 
bönder var försiktiga med inköp till 
en början. Först på 1960talet tog 
försäljningen ordentlig fart och de 
stora effektivitetsfördelarna gjorde att 
skörde tröskor snart fanns på var gård. 
Samtidigt mötte jordbruksnäringen 
utvecklingen genom att ta fram nya 

29

spannmålssorter med tillräcklig tidig
het, stråstyrka och god drösfasthet, det 
vill säga förmågan att behålla kärnor. 

I början av 1970talet skördades 98 
procent av åkerarealen med hjälp av 
skördetröskor. Om man ska förstå hur 
revolutionerande skördetröskan har 
varit för jordbruket räcker det egent
ligen med ett enkelt räkneexempel: 

På 1800talet, när man fortfarande 
använde manuella metoder för trösk
ning, krävdes det 19 dagsverken för att 
skära och rensa ett ton vete. I dag kan 
en modern tröska skörda tio gånger så 
mycket, det vill säga 100 ton vete, på 
bara en timme. •

OM SKRIBENTEN: 

Karin Janson är frilansjournalist 
och författare som gärna  skriver 
om jordbruk, skogsbruk och 
 entreprenörskap.

Produktionen ökade enormt efter 
 skörde tröskans intåg i jordbruket.  
Foto ur Lantmännens arkiv hos  
Centrum för  Näringslivshistoria.
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Grannar och  
konkurrenter

Fiske är en av Norges traditionella näringar. 
 Handkolorerad diabild från 1900–1940.  
Foto: Anders Beer Wilse/DEXTRA Photo,  

Norsk Teknisk Museum (CC BY).
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PLATTA DANMARK är ett jordbruksland 
med bryggerier och Lego. De tusen 
sjöarnas Finland med sina pappersbruk 
och skeppsvarv låg länge i skuggan av 
Sovjetunionen. Medan Norge var ett 
bergigt land med kraftverk, fiske och 
turism innan oljan kom och föränd
rade allt. 

Ja, så ser mångas spontana bilder 
av våra grannländer och deras företags
historia ut. Och de stämmer till stora 
delar, men bakom schablonerna finns 
förstås mer att berätta.

Sverige och Finland hörde ihop i 
hundratals år, Norge och Danmark 
likaså. På 1800talet var Sverige och 
Norge i union. Utanför våra länder 
är det många som betraktar Norden 
som mer eller mindre samma land. 
Ändå skiljer sig ländernas närings
livshistorier åt ganska mycket. Först 
och främst handlar det förstås om de 
naturliga förutsättningarna. Finland 
har skog, forsar och kust med bara 
lite malm. Danmark har bördiga 
slätter och närheten till det kontinen
tala Europa, dock ingen vattenkraft 
eller skog. Bergiga Norge hade innan 
oljan hittades inte mycket, bara fisk, 
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vacker natur och massor av vattenkraft 
– medan Sverige egentligen hade allt. 
Så när industrialismen så smått gjorde 
sin entré under 1800talet var det på 
något sätt självklart att Sverige skulle 
bli det stora industrilandet. Det är 
först under de senaste decennierna de 
andra nordiska länderna har kommit 
ikapp Sverige ekonomiskt.

NORGE

Jordbruk och fiske var de traditionella 
näringarna sen medeltiden och tidi
gare. Norges långa kust gjorde också 
att sjöfart blev en stor näring. 

Trots att Norge hade mindre skog 
än Sverige var norrmännen mycket 
tidigare med att avverka och såga trä 
för export. I bakgrunden fanns inte 
minst att norsk sjöfart var så utveck
lad. Därför hade Norge ett försprång 
när efterfrågan på nordiskt trä ökade 
i många europeiska länder i mitten på 
1800talet.   

Samtidigt introducerades ångsågar 
runt om i Norden men i Norge fanns 
inte så mycket råvara som efterfråga
des. Därför flyttade många skogs och 
sågkunniga norrmän till Sverige och 

Finland och blev nyckel personer 
i uppbyggnaden av dessa skogrika 
länders skogsindustrier och trävaru
export.   

Men Norge hade även andra indu
strier tidigt, inte minst var det de 
många forsarna som inbjöd. I Ulefoss 
i Telemark grundades sågverk redan 
på medeltiden och järnverk år 1657. 
Ulefos Jernværk är Norges äldsta exis
terande företag. Dock var det först mot 
slutet av 1800talet som Norges många 
stora vattenfall började exploateras på 
allvar.

En vanlig uppfattning är att Norge 
under tiden landet var i union med 
Sverige (1814–1905) var efterblivet 
och fattigt. Men ekonomhistoriker 
menar i dag att Norge år 1900 var ett 
teknologiskt och ekonomiskt ganska 
avancerat land med relativt små klass
skillnader, god infrastruktur och 
en välfungerade och okorrumperad 
förvaltning.

Unionsupplösningen år 1905 följ
des av några år med relativt svala 
relationer mellan de forna brödralän
derna Norge och Sverige. Men redan 
några månader efter det fria Norges 

TEXT: MATS CARLSSON-LÉNART

Sverige, Norge, Danmark och Finland har på många sätt 
varit sammanlänkade genom historien. Företagsamheten i 
länderna har dock utvecklats helt olika. Här tar vi en titt på 
vad som skiljer den norska, danska respektive finländska 
näringslivshistorien från den svenska.
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utropande skapades 1900talets 
ledande norska företag med medver
kan av starka svenska intressen. 
Bolaget var Norsk Hydro A/S och det 
var Wallenbergs i Sverige som gick in 
med pengar, tillsammans med franska 
intressen, för att entreprenörerna Sam 
Eyde och Kristian Birkeland skulle 
kunna börja göra konstgödsel av kväve, 
en mycket energikrävande process som 
passade bra i Norge med sin stora till
gång på vattenkraft. 

Norsk Hydro var under större 
delen av 1900talet Norges överläg
set största företag och hade som mest 
30 000 anställda i landet. Marcus 
Wallenberg d.ä. var Hydros ordfö
rande i 37 år, även under den dystra 
tid i företagets historia på 1930 och 

40talen då Hydro stod under tyskt 
inflytande, vilket även ledde till att 
ockupationsmakten Nazityskland 
använde Hydros anläggningar i Norge 
för att tillverka tungt vatten till en 
planerad tysk atombomb.

Efter kriget beslutade norska rege
ringen att staten skulle ta tillfället i 
akt och köpa större delen av Norsk 
Hydro. Men bolaget fick behålla sin 
integritet och staten skulle inte lägga 
sig i den direkta driften. Det viktiga 
var att Norge skulle ha kontroll över 
»national företaget«. 

På 1960 och 70talen var fiske, 
sjöfart och jordbruk fortfarande 
huvudnäringar i Norge, tillsammans 
med industrisektorn som dominerades 
av Norsk Hydro. Några andra riktigt 

stora norska företag fanns inte. Norge 
var väldigt tydligt lillebror i relationen 
med Sverige med sin större och mer 
mångsidiga ekonomi och på helgerna 
kom svenskarna över gränsen för att 
köpa billigt norskt socker, smör och 
mjöl. 

Men under 1960talets sista skäl
vande vecka gjorde amerikanska 
bolaget Phillips Petroleum det första 
stora oljefyndet på den norska konti
nentalsockeln. Landet fick oljefeber 
men redan tidigt tog norska staten 
kontroll över landets nyupptäckta 
rikedomar. I juni 1972 beslutade 
Stortinget enhälligt att grunda ett 
statligt bolag som skulle bli Norges 
huvudaktör inom oljan. Syftet med 
att grunda Statoil var framförallt att 

Norsk Hydros anläggning i Rjukan, Telemark, 
nyttjades av ockupationsmakten Nazityskland till 
att göra tungt vatten. Bilden är tagen efter andra 
världskrigets slut. Foto: Edvard Køhn. 
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Norge skulle lära sig att utvinna olja på 
egen hand, att överföra teknologi från 
utländska oljebolag till norska natio
nens eget. För Statoil skulle dels själva 
driva en del av oljefälten, dels äga 50 
procent i alla andra större norska olje
fält som drevs av utländska bolag. 

Med tiden kom Statoil att gene
rera enorma inkomster till den norska 
statskassan och bolaget svarade för en 
betydande del av Norges BNP. Det 
statsägda bolaget blev en maktfaktor 
och det började även komma mer och 
mer kritik mot Statoils bristande kost
nadsmedvetenhet. Allt detta ledde till 
att ägarskapet av de oljefält som inte 
Statoil själva drev år 1985 överfördes 
till staten själv. 

Sedan Statoil börsintroducerades 
2001 äger norska staten numera endast 
cirka två tredjedelar av bolaget som sen 
2018 heter Equinor. Equinor planerar 
nu för en framtid när många av oljefäl
ten utanför norska kursen sinat, då är 
bolagets ambition att tusentals meter 
under Nordsjöns botten bedriva slut
förvaring av koncentrerad infångad 
koldioxid från exempelvis tunga 
industrier och värmekraftverk i hela 
Nord och Västeuropa. 

DANMARK

I Danmark med sina bördiga slätter 
har jordbruket dominerat landet på 
ett helt annat sätt än i Nordens övriga 
länder. De rika jordarna var orsaken 

till att Danmark redan på 1600talet 
och förmodligen ännu tidigare var ett 
av Europas rikaste länder.

Stora gods har länge utgjort en 
större del av den brukade arealen än i 
övriga nordiska länder där små gårdar 
dominerat. Det danska jordbruket var 
helt enkelt rationellt och högproduce
rande när svenska, norska och finska 
småbrukare slet ont på sina små tegar.

I Sverige, Norge och Finland 
räckte maten med nöd och näppe att 
försörja den egna befolkningen med 
men Danmark började tidigt expor
tera livsmedel. Under större delen av 
1800talet var korn den stora danska 
exportvaran, korn som skeppades över 
Nordsjön till Storbritannien. Men 

Upptäckten av stora oljefyndigheter utanför Norges kust ledde 
till grundandet av statliga Statoil 1972. Installation av oljeplatt-
formen Statfjord B i Yrkefjorden, 1981. Foto: Paul A. Røstad/
DEXTRA Photo, Norsk Teknisk Museum (CC BY).

Danmarks goda förutsättningar för jordbruk har 
både tryggat livsmedelsförsörjningen och byggt en 

 exportindustri. Fläskkött är en av exportvarorna.  
Foto: Sten Porse/Wikimedia Commons (CC BY-SA).
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plötsligt slogs det danska kornet ut 
av billigare spannmål från Nordame
rika och Östeuropa. Ungefär samtidigt 
förlorade Danmark en tredjedel av sin 
landyta i dansktyska kriget 1864.

Det såg illa ut för Danmark men 
märkligt nog blev perioden 1870–
1914 en era av kraftig tillväxt i det 
krympta kungarikets ekonomi. Inte 
minst lyckades jordbruket ställa om 
från tonvikt på spannmålsodling till 
animalisk produktion som gjorde 
danskt fläsk och smör till de nya stora 
exportvarorna. Återigen var det den 
brittiska marknaden som stod i fokus. 
Den brittiska befolkningen ökade 
snabbt och den inhemska produktio
nen av bacon förslog inte. Import från 
Danmark blev räddningen och den 
snabbt växande danska bondekoope
rationen fick en ledande roll i denna 
framgångsrika danska exportsaga.

Ett danskt »nationalföretag« med 
viss anknytning till jordbruket är 

förstås Carlsbergs bryggeri, som J C 
Jacobsen grundade utanför Köpen
hamn år 1847. Brygga öl har nordbor 
gjort sen forntiden men stor skalig 
bryggning av modernt underjäst öl 
kom i gång i Norden i mitten av 
1800talet. Jacobsen var inspirerad 
av ölbryggningen i Bayern och hans 
företag blev en succé från starten och 
redan efter några få år blev Carlsberg 
ett ölmärke med världsrykte. Nu snart 
175 år efter starten fortsätter Carlsberg 
vara ett globalt ledande bryggeri med 
över 40 000 anställda. Sedan många 
år är Carlsberg med dotterbolag mark
nadsledande i alla nordiska länder.

Även om kopplingen till mat och 
dryck är stark i den danska företags
historien fanns det tidigt även en del 
industrier och företag av annat slag 
i Danmark. Exempelvis var tegeltill
verkning tidigt en stor industrigren i 
Danmark, inte minst kring Flensborg
fjorden i gränstrakterna mot Tyskland. 

Där fanns en gång ett 70tal tegelbruk 
och teglet exporterades till hela världen.

Något statligt ägande av företag 
i någon större omfattning har aldrig 
förekommit i Danmark. När det gäller 
mäktiga finansfamiljer à la  Wallenberg 
i Sverige är familjen Møller det 
närmaste man kommer i Danmark. 
Møller var en skepparfamilj från den 
lilla ön Römö utanför Jyllands väst
kust. Imperiegrundaren kapten Peder 
Maersk Møller (1836–1927) blev, efter 
att ha överlevt sin svärfars stora segel
skepp Valkyriens skeppsbrott 1883, 
övertygad anhängare av ångbåtar. Det 
var inte okontroversiellt i den värld 
av flerhundraåriga seglartraditioner i 
vilken han var född och verkade. 48 
år gammal tog Møller skepparbrev för 
ångbåt och 1904 grundade han med 
sin son Arnold Peter (»A P«), trots 
lokalt motstånd, ett ångbåtsrederi i 
staden Svendborg. Det blev början till 
ett av världens största rederier, Maersk 

A.P. Møller-Mærsk A/S, eller bara Maersk, grundades 
1904 som Dampskibsselskabet Svendborg och är i dag en 
av världens största rederier. Lica Maersk byggdes 1927. 
Foto: Hansen & Pedersen/Sjöhistoriska museet.

År 1847 startade Jacob Christian Jacobsen ett bryggeri som 
blev ett av Danmarks mest kända varumärken – Carlsberg. 

Målning av August Jerndorff 1886. Bild: Frederiksborg Museum. 
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med närmare 1 000 fartyg och över 
80 000 anställda i 130 länder. 

FINLAND

Under landets långa tid som Sveriges 
östra rikshalva etablerades relativt få 
industrier och företag i Finland. Men 
det fanns tidigt en ganska betydande 
järnhantering med ett stort antal 
mindre järnbruk, trots att det egent
ligen inte fanns några malmtillgångar 
av betydelse i Finland. Bruken har ofta 
hämtat sin malm från lokala myrar 
eller sjöar eller köpt den från Sverige. 
Ett exempel är Fiskars bruk i Nyland, 
grundat 1649 av holländaren Peter 
Thorwöste och ansett som Finlands 
äldsta existerande företag. Järnmalmen 
köpte Fiskars från Utö gruvor i Stock
holms skärgård och det mesta av det 
färdiga järnet, bland annat hackor och 
spikar, skeppades sedan tillbaka till 

Sverige och såldes inte minst på Järn
torget i Gamla stan i Stockholm. I dag 
är Fiskars ett världsberömt företag, inte 
minst känt för sina saxar och knivar. 
Den specialiseringen gjordes några år 
efter att Finland blev ryskt, år 1809. 
Överhuvudtaget hände det väldigt 
mycket i den finländska näringslivs
historien under landets 109 år som 
ryskt storfurstendöme. Industrier av 
olika slag grundades och i många fall 
var just Ryssland marknaden. 

Högtstående hantverks industrier 
har länge varit ett kännemärke för 
Finland. Porslinsfabriken Arabia 
i Helsingfors grundades 1873 av 
Rörstrands i Stockholm som på det 
sättet ville nå den ryska  marknaden 
med sina produkter. Glasbruket 
Iittala, utanför Tavastehus, grunda
des av en smålänning år 1881 som 
också hoppades på att nå ut i Ryss

land. Iittala blev dock inte ett berömt 
konstglasbruk förrän på 1930talet. 
I dag är både Arabia och Iittala delar 
av Fiskarsgruppen, liksom Hackman 
vars tillverkning av framförallt bestick 
inleddes på allvar i slutet på 1800talet, 
i den lilla byn Sorsakoski i landskapet 
Savolax.

Den starka finländska trä och 
pappersindustrin kom också i gång 
under den ryska tiden. 1872  flyttade 
norrmannen Hans Gutzeit från floden 
Glommas mynning i Oslofjorden 
till Kymmene älvs mynning i Finska 
viken. Där, i den blivande staden 
Kotka, byggde han med inflyttad norsk 
arbetskraft upp en mycket lönsam 
ångsågsrörelse. År 1918, strax efter 
att Finland blivit självständigt köpte 
staten ut de norska ägarna som byggt 
upp och drivit Gutzeitbolaget i nästan 
50 år.

Företaget Fiskars har sitt ursprung i Fiskars bruk som grundades redan 
1649. Högst upp Stora Ensos huvudkontor i Helsingfors, som ritades för 
Enso-Gutzeit av Alvar Aalto. Foto: Museiverket i Finland (CC BY) och  
Teuvo Heather/Museiverket i Finland (CC BY).

Terpentin och talltvål, två Enso-Gutzeit-produkter. Foto: Peter 
Häll/Tekniska Museet (CC BY) och Finlands nationalmuseum.
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Även längs Finlands längsta älv, 
Vuoksen, etablerades skogs industrier. 
Finlandssvensken Carl August 
 Standertskjöld grundade 1887 ett 
träsliperi vid vattenfallet  Ensonkoski, 
då beläget i obebodd vildmark. 
Ensobolaget växte kraftigt men fusio
nerades på 1920talet med statliga 
Gutzeit till koncernen EnsoGutzeit 
som på 1930talet var ett av världens 
ledande skogsindustribolag.

Finska vinterkriget och andra 
världskriget blev dock en katastrofal tid 
för EnsoGutzeit. När gränsen mellan 
Sovjetunionen och Finland ändrades 
hamnade de flesta av bolagets anlägg
ningar och skogar på den sovjetiska 
sidan där de omedelbart förstat ligades. 
Bland annat hamnade platsen Enso, 
där koncernens huvudkontor var 
placerat, ungefär en kilometer in på 
sovjetiskt territorium (Enso som från 
1948 heter Svetogorsk).

Men EnsoGutzeit reste sig 
 miraku löst igen genom att förvärva 
befintliga fabriker i Finland och genom 
nya anläggningar. 1962  flyttade den 
globalt verksamma koncernen in i 
ett nytt huvudkontor i Helsingfors, 
 signerat Alvar Aalto – 1900talets  
mest berömde finländske arkitekt.  
1998 fusionerades EnsoGutzeit  
med svenska Stora Kopparberg till  
Stora Enso.

1869 grundade finlands svensken 
Fredrik Idestam ett pappersbruk 
vid forsarna i Nokia, några kilo
meter väster om Tammerfors. Nokias 

pappersbruk blev en av Finlands första 
stora moderna industrianläggningar. 
Idestams bolag Nokia Oy slogs 1967 
samman med Finlands gummifabrik, 
och även med Finska kabelfabriken i 
Helsingfors. Under ett par decennier 
var Nokia ett verkligt konglome
rat som tillverkade papper, stövlar, 
bildäck, kablar, tvapparater och 
mycket annat. 

Så småningom blev elektronik
tillverkningen det som Nokia kom 
att fokusera på, medan övriga grenar 
såldes av. 1979 släppte företaget sin 
första mobiltelefon. I flera decennier 
var Nokia ett av världens ledande före
tag inom mobiltelefoni och svarade 
ensamt för flera procent av Finlands 
BNP. Men 2007, samma år som Apple 
släppte iPhone, råkade Nokia in i en 
djup kris som varade i flera år och var 
nära att knäcka företaget som blivit 
så synonymt med finländsk industri. 
Men Nokia överlevde, liksom huvud
konkurrenten Ericsson i Sverige, som 
tillverkare av mobila nätverk. 2017 
lanserades också smarta telefoner av 
märket Nokia, dock tillverkade i Asien 
på beställning av ett nytt finländskt 
företag, HMD Global, som förvärvat 
rättigheterna att använda Nokia amnet 
i tio år.

Och hur gick det med »urindu
strin« i Nokia – Fredrik Idestams 
gamla pappersbruk från 1869? Jo, det 
lever kvar och ägs numera av svenska 
Essity. 

SAMMANFATTNING:  
MINSKAD SVENSK DOMINANS

Sverige var Nordens dominerande 
ekonomi och ledande nordisk nation 
inom industri och handel i hundra
tals år. Men sedan några decennier har 
de andra länderna hunnit upp och i 
vissa fall gått om Sverige. När oljetill
gångarna började exploateras på allvar 
blev Norge den starkaste ekonomin i 
Norden, räknat i BNP per capita. 1981 
var året när Norge gick om Sverige 
för första gången och sedan 1993 har 
Norge permanent legat före Sverige. 

Men faktiskt så gick även Danmark 
om Sverige per capitamässigt – det var 
1993 och Danmark har sedan dess haft 
en större samlad ekonomi per invå
nare än Sverige. Men då Sverige trots 
allt är invånarmässigt betydligt större 
än något annat nordiskt land är den 
svenska ekonomin fortfarande störst i 
Norden.

I bakgrunden till Sveriges minskade 
dominans finns inte bara att Norge 
och i viss mån även Danmark gynnats 
av sina oljetillgångar och att våra 
grannländer hämtat in det försprång vi 
haft på grund av exempelvis långvarig 
fred, tidigt utbyggd högre utbildning 
och den så kallade svenska modellen 
som skapades med Saltsjöbadsavtalet 
1938. Svenska företag har även i högre 
grad än danska, norska och finska 
köpts upp av utländska intressen och 
huvudkontor, produktion samt forsk
ning och utveckling har därför i många 
fall flyttats utomlands. •

OM SKRIBENTEN:

Mats Carlsson-Lénart är frilans-
journalist med inriktning mot 
vetenskap och historia.

FÖLJANDE PERSONER HAR INTERVJUATS  
FÖR DENNA KARTLÄGGNING:

Sverre August Christensen, 1:e  amanuens vid Senter for 
Næringslivshistorie, Handelshögskolan BI, Oslo (Norge)

Jan Pedersen, lektor i ekonomisk historia, Saxo-institutet  
vid Köpenhamns  universitet (Danmark) 

Susanna Fellman, professor i ekonomisk historia vid  
Göteborgs universitet (Finland)
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Nokia har fått sitt namn efter staden nära 
Tammerfors, där Fredrik Idestam anlade ett 
pappersbruk 1869. Nokia har sedan dess 
producerat pappers- och gummiprodukter 
och olika typer av elektronik innan de började 
specialisera sig på telekommunikation på 
1990-talet.
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I BÖRJAN AV 1900-TALET var reklamen 
en ung bransch i Sverige. Reklam
byråerna kallades för annonsbyråer 
och gjorde sina inkomster på provision 
från tidningarna för de annonser som 
förmedlades. Annonsörerna försökte 
ofta pressa priserna genom att spela 
ut tidningar och byråer mot varan
dra. Detta var bakgrunden till att de 
två branschorganisationerna Svenska 
Tidningsutgivareföreningen och 
Annonsbyråernas Förening, från 1915 
började samarbeta och sluta avtal som 
skulle förhindra prispress på annon
ser. Två av dåtidens största byråer, 
den välkända byrån Gumaelius som 
hade grundats redan på 1870talet av 
Sofia Gumaelius, och Svenska Tele
grambyrån, var ledande i samarbetet. 
Tillsammans införde tidningarna och 
byråerna även strikta krav för att få bli 
en så kallad auktoriserad annonsbyrå. 
Det var Tidningsutgivareföreningen 
som gav auktorisering och enbart om 
en byrå var auktoriserad hade den rätt 
att få provision från tidningarna.  

FRÅN HUMBUG TILL »OBJEKTIVITET«

I denna process spelade också rekla
mens dåliga rykte in och en önskan 
om att professionalisera och förbättra 
dess status. Humbugannonser med 
reklam för tvivelaktiga produkter, 
särskilt för läkemedel och skönhetspre
parat, var vanligt förekommande och 
något som de auktoriserade byråerna 
och  tidningarna tog kraftigt avstånd 
från. 

Samarbetet utvecklades under de 
efterföljande årtiondena och över tid 
skapades en gemensam kultur base
rad på insikten att man var ömsesidigt 
beroende av varandra. Samtidigt 
var samarbetet hela tiden kontro
versiellt eftersom det innebar kraftiga 
konkurrensbegränsningar på reklam
marknaden. Det är dock viktigt 
att hålla i åtanke att olika typer av 
kartellavtal inte var olagliga i Sverige 
under den här tiden och bruket var 
utbrett i många branscher. Annonsö
rernas branschorganisation, Svenska 
Annonsörers Förening, var hela tiden 

kritiska och försökte utmana kartel
len genom att på olika sätt runda 
reglerna på marknaden. Reklam
chefen på Stomatol, Bertil Andersén, 
var en ledande person i annonsörer
nas före ning och en av de mest kritiska 
rösterna. På 1930talet lyckades han 
förhandla sig till ett specialavtal på 
marknaden, som representant för ett 
antal stora annonsörer. Det var en 
eftergift som tidningarna och byråerna 
grämde sig över till dess att de lycka
des upphäva specialavtalet i slutet av 
1940talet.  

Den stora inspirationskällan för 
annonsbyråerna på 1920talet var 
USA där reklam som var baserad på 
så kallad »reasonwhy«teknik hade 
slagit igenom. Genom att  »objektivt« 
anföra produktens fördelar skulle 
konsumen ten bli övertygad och köpa 
varan. Annonserna blev större med 
slagkraftig rubrik, bild, och ofta en 
ganska lång annonstext. Utvecklingen 
blir tydlig om man jämför annonser i 
dagspressen från 1910talet och 1920

TEXT: ELIN ÅSTRÖM RUDBERG

Kartellen  
som kontrollerade  

reklamen

39

Framsidan av SvD den 17 augusti 1926,  
med en typisk så kallad »reason-why«- 
annons för pärlsocker i mitten.

Reklam och marknadsföring är nära förknippat med det moderna  samhället 
och med idén om en ekonomi där alla fritt kan saluföra sina varor.  
Att reklammarknaden i Sverige under lång tid kontrollerades av en 

 reklamkartell är det få som känner till. 
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talet. Annonsbyråerna och tidningarna 
hävdade, föga förvånande, att tidnings
annonser var den mest förnäma och 
effektiva reklamformen och den ameri
kanska tekniken gav stöd till deras 
argument. 

Amerikanska annonsbyråer, bland 
annat den mycket framgångsrika byrån 
J. Walter Thompson (JWT), expan
derade mot slutet av 1920talet och 
öppnade flera kontor i Europa, bland 
annat i centrala Stockholm i ett av de 
nyligen invigda Kungstornen. Byrån 
hade storslagna planer och de svenska 
byråerna och tidningarna var mäkta 
irriterade över att JWT inte verkade 
respektera reglerna för marknaden 
i Sverige som reklamkartellen hade 
dragit upp. Det är dock osäkert hur 
stor verksamhet JWT faktiskt  lyckades 

bedriva i Sverige; deras största kund 
var General Motors som hade en 
fabrik i Hammarby, söder om Stock
holm. På grund av depressionen i 
början av 1930talet tvingades JWT 
och ett par andra amerikanska aktörer 
att dra sig ur den svenska marknaden. 
Två av dessa byråer, JWT och även 
Erwin Wasey & Co, togs dock över 
av svenska ägare och levde länge kvar 
under andra namn: Tessab och Ervaco. 
Båda blev auktoriserade annonsbyråer 
och särskilt Ervaco var mycket fram
gångsrika fram till 1970talet. 

REKLAM SOM TJÄNAR SAMHÄLLET

Efter krigsutbrottet 1939  ställdes 
annonsbyråerna och tidningarna 
inför nya utmaningar; det fanns en 
risk att hela annonsmarknaden skulle 

försvinna. Samtidigt fanns det en slags 
allvarstyngd optimism i reklambran
schen. De ledande reklammännen 
både fruktade och välkomnade kriget. 
Folke Stenbeck, som var chef för 
Ervaco och även ordförande för 
Svenska Reklamförbundet, yttrade 
följande ord den 8 september 1939 i 
tidskriften Reklamnyheterna: »Svensk 
reklam och svenska reklammän har 
nu sin stora chans. Nu om någon
sin är tillfälle att visa i vilken hög 
grad reklamen kan tjäna samhället.« 
Uttalandet syftade på en stor nor
disk reklamkongress som hade hållits 
ett par år tidigare i Stockholm med 
mottot »reklamen tjänar samhället«. 
Uttalandet visade också att reklamens 
generella status hade förändrats sedan 
tidigt 1900tal. Från reklamkartellens 

Gumaelius Annonsbyrå var en av stora auktoriserade byråerna. 
Ovan: Annonsexpeditionen 1926. Vänster: Annons för kött-
extraktet Bovril i Husmodern 1928. Lägg märke till Gumaelius 
symbol längst ner i högra hörnet av annonsen – vid den här tiden 
var det kutym att de auktoriserade annonsbyråerna märkte de 
annonser de hade skapat med en symbol.
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perspektiv hade den varit en ledande 
kraft i att höja reklamens anseende så 
att man nu med självförtroende kunde 
erbjuda samhället sin expertis.   

Under kriget fick de  auktoriserade 
annonsbyråerna ensamrätt på att 
förmedla myndigheternas  annonser 
och de var med och utvecklade 
flera kända kampanjer. Statliga 
represen tanter hade dessutom varit 
tydliga med att man skulle stödja 
 tidningarna i krisen genom att köpa 
 annons utrymme. Byråerna i reklam
kartellen skapade kampanjer för att 
locka arbetskraft till skogen och lant
bruket, för att spara bränsle och 
mat  fett och för att förmå svenskarna 
att investera i olika försvarslån. Mest 
känd av de statliga kampanjerna är nog 

den mot spioneri och ryktesspridning 
från 1941 som inbegrep den berömda 
bilden »En svensk tiger«. Inom ramen 
för den statliga myndigheten Statens 
Informationsstyrelse startades också 
ett Reklamråd (liknande fanns även 
i England och USA), där branschens 
företrädare gav råd och synpunkter på 
statens propagandainsatser. Annons
byråerna och tidningarna var, genom 
Svenska Reklamförbundet, drivande i 
rådets tillkomst. 

NYA VINDAR OCH KRITIK  
MOT KARTELLEN

Mycket tack vare den statliga annonse
ringen gick annonsbyråerna stärkta ur 
kriget och beredskapstiden. De hade 
visat att de kunde genomföra stor

skaliga statliga reklamkampanjer och 
även hantera logistiken när hundratals 
mindre annonser från olika myndig
heter skulle publiceras i tidningar i 
hela Sverige. Samtidigt blåste det nya 
vindar vad gällde synen på markna
der och konkurrens. Från slutet av 
1940talet inleddes ett paradigm
skifte där lagstiftningen successivt 
krympte utrymmet för olika former 
av konkurrensbegränsningar. Annon
sörernas Förening tog tillfället i akt 
och återupptog sin kritik av systemet 
på marknaden med de rigida priserna 
som gjorde det svårt för exempelvis 
en stor annonsör att få rabatter, trots 
att denne kanske utformade annon
serna helt själv. Dessutom påpekades 
att det fanns onormalt få auktorise

T.v: När andra världskriget bröt ut 
menade Folke Stenbeck, ordförande 
för Svenska Reklamförbundet, att 
 branschen hade en viktig roll att spela. 
Foto: Svenskt Porträttarkiv. 

Nedan: Kampanj för energibesparing. 
Bild: Teknisk Tidskrift, 1940. 

Svenska Telegrambyråns firmatidning 
Byrålådan gavs ut 1947–1960.

41
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rade annonsbyråer i Sverige. Från 1915 
fram till början av 1950talet fanns det 
aldrig fler än 15 auktoriserade byråer. 
I takt med att kritiken mot reklam
kartellen ökade släppte tidningarna 
något på de strikta kraven för auktori
sering och i mitten av 1960talet hade 
antalet ökat till över 50. 

Det riktades även kritik mot de 
stora pengarna som annonsbyrå
erna förmodades tjäna. Frågan om 
hur lönsam kartellen faktiskt var är 
komplicerad. Vinsterna var inte över
drivet höga, men i stället verkar det 
som att de ledande personerna i 
 byråerna plockade ut höga löner och 
andra förmåner. Från 1915 till slutet 
av 1950talet ökade omsättningen för 
byråerna i kartellen med drygt åtta 
procent per år (med stora variationer), 
vilket kan jämföras med BNPutveck

lingen i Sverige på drygt tre procent 
per år. En ännu mer allvarlig kritik 
var att kartellen skadade reklamens 
kvalitet och hämmade utvecklingen. 
Denna beskrivning var såklart något 
som tidningarna och de auktoriserade 
annonsbyråerna med emfas hävdade 
var felaktig; det var tvärtom tack vare 
deras samarbete och den ordning och 
reda som rådde på marknaden som 
reklamen hade kunnat utvecklas på ett 
så gynnsamt sätt. 

ÖKAT REKLAMUTRYMME 

Samtidigt som kritiken växte, växte 
även utrymmet för reklamen i samhäl
let. Rekordåren innebar att nya varor 
och produkter kunde marknadsföras 
till en befolkning som såg sin levnads
standard höjas. Kanalerna för reklam 
förändrades dock inte i någon nämn

värd utsträckning; tidningsannonserna 
behöll sin dominerande ställning 
och här spelade reglerna på markna
den och annonsbyråernas beroende 
av provisioner en viktig roll. Dä r emot 
debatterades utsikterna för reklam i 
radio och tv flitigt under 1950 och 
1960talet. Tidningsutgivareföre
ningen hade stort politiskt inflytande 
och redan på 1920talet hade före
ningen aktivt drivit på för att radio 
skulle bli reklamfritt. Inför införan
det av tvsändningar var finansieringen 
en öppen fråga och starka kommer
siella intressen ville se reklam i den 
nya televisionen. Tidningarna mobi
liserade och var återigen en drivande 
kraft i motståndet mot kommer siell 
tv. Annonsbyråerna å andra sidan såg 
både kommersiell radio och tv som 
en fantastisk möjlighet. Deras öppna 

Annonsbyråerna i reklamkartellen utformade flera statliga 
informations- och propagandakampanjer under andra världs-

kriget. Formspråket följde en strikt design i linje med en teknik 
som gick tillbaka till 1920-talet med en intresseväckande 

rubrik, stor bild och en informativ text. Annonser ur SvD från 
den 15 januari 1942 respektive 9 december 1941.
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stöd kom smygande under  1950talet, 
troligtvis fanns en viss rädsla för att 
stöta sig med tidningarna vilket man 
också gjorde. I början av 1960talet 
hade Annonsbyråföreningens tidskrift 
Resumé (som startade i blygsam omfatt
ning i början av 1950talet) rubriker 
som »Svensk kommersiell tv redan 
1960?« och »Tvreklamen på väg«. 

Flera faktorer bidrog till att 
reklamkartellen bröt samman 1965. 
Tidningarna och annonsbyråerna hade 
gjort vissa förändringar för att öka 
konkurrensen i linje med lagstiftarnas 
önskemål. Annonsörerna drev ener
giskt på för att slopa alla kvarvarande 

Efter att kritiken mot reklamkartellen ökat  
under 1950-talet försvann den till slut 1965.  
Foto från  kontoret på Gumaelius Annonsbyrå  
i Stockholm, 1950. Ur Gumaelius Annonsbyrås 
arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.

Sedan 1990-talets början har Skandia genomgått 
många förändringar. Skandia Liv köpte 2011 sitt 
moderbolag Skandia AB, som 2014 omvandlades 
till ett ömsesidigt försäkringsbolag.

OM SKRIBENTEN:

Elin Åström Rudberg är verksam som for -
s kare och lärare i ekonomisk historia vid 
både Uppsala Universitet och  Stockholms 
Universitet. 2019  publicerades hennes 
avhandling Sound and Loyal  Business.  
The history of the Swedish advertising  
cartel 1915–1965. 

regleringar och flera nya annons
byråer började öppet gå emot den 
egna linjen. Byråernas stöd för reklam 
i radio och tv bidrog till en uppluck
ring av den gemensamma kulturen och 
ansvaret gentemot varandra som hade 
varit ett kitt i samarbetet sedan 1915. 
Flera av de äldre byråerna skulle inte 
komma att överleva omställningen 
till en fri marknad. Men ett av de 
 bestående arven från reklamkartellens 
tid var tidningsannonsernas fortsatta 
dominans – ända in på 1980talet 
var reklam i princip synonymt med 
annonser i Sverige. •

Annons för Vademecum 
 tandkräm, ur Åhléns arkiv hos 

Centrum för Näringslivshistoria.
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Naftafontän i det oljerika Baku, där det 
enormt framgångsrika Branobel byggdes 

upp. Foto: Georgiens nationalarkiv.
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NAMNET NOBEL förknippas både i 
Sverige och utomlands främst med 
Alfred Nobel. Det är naturligt med 
tanke på priset han instiftade. Många 
känner till att han var en framstående 
kemist och en skicklig affärsman. Men 
långt ifrån alla vet att uppfinningen 
av nitroglycerin som sprängämne, 
senare utvecklad till dynamit,  gjordes 
i sam  arbete med hans snillrike far 
Immanuel. I dennes spår följde inte 
bara Alfred utan också hans bröder 
Ludvig och Robert, som till skillnad 
från Alfred gjorde karriär i Ryssland.

UNIVERSALSNILLE

Immanuel Nobel (1801–1872) var ett 
universalsnille: arkitekt, uppfinnare, 
ingenjör, konstruktör. Han byggde 
Sveriges första pontonbro, han ritade 
privatvillor, grundade Sveriges första 
kautschukverkstad och gjorde upp
finningar för försvarsmakten, bland 
annat vattentäta soldatränslar. Allt 
detta med bara några års skolgång i 
bagaget. Immanuel var en genialisk 
uppfinnare men en dålig affärsman.  
År 1837 lämnade han Sverige för 
att undvika att sättas på gäldstugan 
efter en konkurs. Familjen – hustrun 
Andriette, sönerna Robert, Ludvig och 

Alfred och dottern Henrietta – blev 
kvar i Stockholm.

Efter ett år i Åbo bosatte sig 
 Immanuel i Sankt Petersburg, Ryss
lands huvudstad. Den ryska regeringen 
visade, till skillnad från den svenska, 
stort intresse för hans ränslar, som 
när de fylldes med luft fungerade som 
pontoner till en bro över vilken en hel 
bataljon kunde marschera. Immanuel 
hade också utvecklat en undervattens
mina, som till skillnad från tidigare 
existerande modeller antändes via 
beröring och inte med galvanisk kabel. 
Den ryska regeringen köpte hans 
minpatent för en summa som motsva
rar flera miljoner kronor i dagens 
penningvärde.

Försäljningen gjorde det möjligt 
för Immanuel att hämta över famil
jen och starta en mekanisk verkstad. 
Robert (f. 1829), Ludvig (f. 1831) 
och Alfred (f. 1833) saknade liksom 
fadern formell skolgång och utbilda
des i hemmet. De sattes i unga år i 
arbete hos fadern och utvecklades till 
goda ingenjörer och affärsmän. Under 
det så kallade Krimkriget 1853–55 fick 
verkstaden stora beställningar på både 
minor och ångmaskiner för den ryska 
flottan och familjen blev rik. Men 

när kriget var slut drog staten tillbaka 
kontrakterade beställningar och verk
staden tvingades i likvidation. År 1859 
återvände Immanuel och hustrun till 
Sverige. De tre sönerna blev kvar, med 
uppdraget att försöka rädda vad som 
räddas kunde av verksamheten.

FABRIKÖR OCH REFORMATOR

Huvudansvaret för att rädda verksta
den lades på Ludvig. Tack vare det 
nobelska namnets goda rykte både i 
fackkretsar och i vissa regerings kretsar 

Nobels öden och 
äventyr i Ryssland

TEXT: BENGT JANGFELDT

Under två års tid har rysslandskännaren och  författaren 
Bengt Jangfeldt fördjupat sig i familjen Nobels liv och 
affärer i Ryssland under tsartiden. I dagarna  presenteras 
resultatet i en ny bok. För Företagshistorias läsare ger 
författaren ett smakprov ur det spännande innehållet.

45

Det sista kända fotot på  
Immanuel Nobel. Foto: Privat.
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blev konkursen mjuk och Ludvig 
kunde arrendera en liten maskin
verkstad som bland annat tillverkade 
vattenledningar, värmeelement, hjul 
och vagnaxlar. 

Under 1860talet byggdes maskin
fabriken ut och utvecklades tack vare 
beställningar från den ryska rege ringen 
till en framgångsrik affärsrörelse. 
En kvarts miljon mynningsladdade 
gevär skulle byggas om till baklad
dare, och en stor beställning gick till 
Ludvigs verkstad. Uppdraget att till
verka nya bakladdade gevär gick också 
till honom och hans ryske kompanjon 
Bilderling. Det var ett omfattande och 
lönsamt uppdrag och Ludvig kunde 
köpa verkstaden som han arrenderade. 
Med åren utvecklades den till en av 
Rysslands största maskinfabriker.

Ludvig var inte bara uppfinnare 
och fabrikant utan också en person 
med starkt engagemang i  industriella 
och sociala frågor. Han behärskade 
också ryska. Ett problem för den 
spirande men efterblivna ryska indu
strialismen var bristen på inhemsk 
arbetskraft. En stor del av befolk

ningen var livegen och illitterat. 
Kvalificerad arbetskraft hämtades från 
Sverige och det svensktalande Finland. 
För att råda bot på problemet borde 
fabriksägare enligt Ludvig därför 
tvingas erbjuda arbetarna elemen
tär skolutbildning. Ett annat problem 
var dryckenskapen, som han på sitt 
eget företag fick bukt med genom att 
utbetala lönerna oftare än som var 
vanligt. För de högre tjänstemännen 
och ingenjörerna infördes ett vinst
delningssystem, som innebar att 40 
procent av företagets vinst tillföll dessa. 
Åtgärderna var revolutionerande och 
skänkte Ludvig ett förtjänt rykte som 
industriell reformator.

GREPS AV OLJEFEBER

Ludvig stannade kvar i Ryssland 
livet ut. Alfred, som utbildade sig till 
kemist, återvände 1863 till Sverige 
och flyttade snart utomlands för att 
bygga sitt dynamitimperium. Robert 
var lika begåvad som bröderna men 
utrustad med ett otyglat tempera
ment som ofta satte krokben för hans 
affärsplaner. Efter några år som chef 

för Nitroglycerin aktiebolaget i Stock
holm återvände han 1870 till Sankt 
Petersburg för att hjälpa Ludvig med 
verksamheten där. Samarbetet gick bra, 
men Robert ville helst ha en oberoen
 de ställning och Ludvig uppdrog 
åt honom att leverera valnötsträ till 
gevärskolvarna som tillverkades på 
hans vapenfabrik. Men när Robert 
1873 kom till Kaukasus, där valnöts
skogarna växte, greps han i stället 
av oljefeber. Trakten kring Baku var 
flödande rik på olja och den ryska 
staten hade just släppt sitt mark
monopol och auktionerat ut oljelotter. 
Robert var för sent ute för att köpa 
oljemark men lyckades med hjälp av 
Ludvig komma över en liten fotogen
fabrik. Med den lades grunden till 
en av Rysslands största industriella 
framgångssagor: »Bröderna Nobels 
oljeaktiebolag«, eller »Branobel« 
(»Bröderna Nobel«), som det oftast 
kallades.

Bakgrunden till framgången står 
att söka i Roberts affärssnille. Han 
identifierade genast hanteringens logis
tiska problem, nämligen transporten 46

T.v.: En reversibel dieselmotor konstruerad av Anton Carlsund, ingenjör 
på maskinfabriken Ludvig Nobel. Bild ur Maskinfabriken Ludvig Nobel 
1862–1912, Petersburg 1912.

T.h.: Den uppfinningsrike Immanuel Nobel utvecklade bland annat 
en undervattensmina. Akvarellen målade han på 1860-talet. Foto ur 
Nobelska arkivet hos Landsarkivet i Lund.
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av oljan. Denna fraktades av åsnor i 
tunnor från oljefälten till raffinade
rierna i Baku. Sedan fördes den vidare 
på segelfartyg via Kaspiska havet och 
Volgan till konsumenterna i  Ryssland. 
Detta var både oekonomiskt och 
brandfarligt. Med hjälp av Ludvigs 
pengar byggde Branobel rörledningar 
(pipelines) från fälten till raffinade
rierna och till hamnen, varifrån oljan 
fraktades vidare i tankbåtar, inte på 
segelfartyg. Världens första tankfartyg, 
Zoroaster, byggdes av Bröderna Nobel 
1878. Dessa innovationer inom trans
porthanteringen gav »Branobel« ett 
försprång före konkurrenterna som 
dessa aldrig kunde inhämta.

1880 lämnade Robert av hälsoskäl 
Baku och återvände till Sverige, där 
han avled 1896, samma år som Alfred. 
Ludvig dog två år senare. Familjen, 
som var ensamägare till maskinfabriken 
och hade aktiemajoriteten i oljebolaget, 
var vid det laget mycket rik. 

Efter Ludvigs död övertogs verk
samheterna av sönerna Emanuel och 
Carl. Den senare avled redan 1893 
och därefter sköttes familjeföretagen av 
Emanuel. Han saknade faderns upp
finnarsnille men var en oerhört skicklig 
affärsman. Under hans ledning utveck
lades det nobelska industri imperiet till 
ett av Rysslands mäktigaste. Emanuel 
var liksom fadern en reformator på det 
sociala området. Bostäder och skolor 
för de anställda byggdes vid maskin
fabriken i Sankt Petersburg och vid 
oljefälten i Kaukasus, liksom skolor för 
deras barn. Under första världs kriget 
omvandlades företagens lokaler till 
Röda korssjukhus. 

SLUTET PÅ DEN RYSKA SAGAN

Nobelimperiet försvann i 1917 års 
revolutionsstormar, som svepte bort 
all privat affärsverksamhet. Famil
jen Nobel tvingades lämna Ryssland, 
där man verkat sedan 1838. I Sovjet

unionen försänktes namnet Nobel 
i total glömska, men efter kommu
nismens fall har det omvärderats i 
grunden. Om Nobelarna under Sovjet
epoken beskylldes för att vara utsugare 
ses de numera som mönster kapitalister. 
År 1991 restes ett monument över 
Alfred i Sankt Petersburg och Ludvigs, 
Roberts och Emanuels insatser hyllas 
numera lika eftertryckligt som de 
tidigare fördömdes. I Baku har motor
leden som löper genom staden döpts 
till Nobel prospekt.

Först paria, sedan hjälte... 
ett ledmotiv i Rysslands histo
ria.  Alexander Solzjenitsyn, Andrej 
 Sacharov, Iosif Brodskij – alla förvisade 
på Sovjet tiden, numera statyer i ryska 
städer. Till samma elitsällskap hör 
familjen Nobel, vars »dissidentskap« 
inte var litterärt eller politiskt utan 
bestod i att de var snillrika entrepre
nörer och framgångsrika affärsmän. •

47

T.v.: Emanuel Nobels ryska pass, där det framgår att han anlände till 
 Stockholm i december 1918. Foto ur Nobels släktförenings arkiv. 

Nedan: Nobelfamiljen samlad i Stockholm i januari 1919, efter flykten  
från Ryssland. Edla omgiven av Emanuel, Ingrid, Emil, Anna, Lullu, Mina, 
Gösta, Marta och Rolf. Foto ur Nobels släktförenings arkiv. 
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HUR LÄNGE HAR DU ARBETAT MED BOKEN?

‒ Forskningsarbetet och skrivandet har tagit drygt två 
år, men jag var hyggligt förberedd. Första gången jag 
kom i kontakt med familjen Nobels ryska verksamhet 
var när jag på 1990-talet ledde ett forskningsprojekt om 
de historiska banden mellan Sverige och S:t Petersburg. 
Det genererade ett flertal seminarier och publikationer, 
bland annat min bok Svenska vägar till S:t Petersburg, 
som innehåller ett kapitel om familjen Nobel i Ryssland. 
Allt sedan dess har jag känt en önskan att fördjupa mig i 
familjens ryska historia. 

Hallå där ...

BENGT JANGFELDT
DOCENT I SLAVISKA SPRÅK OCH FÖRFATTARE. 

Just nu aktuell med boken Immanuel  
Nobel & söner – svenska snillen i   
tsarernas  Ryssland, utgiven på Albert 
Bonniers Förlag i  samarbete med  
Centrum för  Näringslivshistoria.

VILKA KÄLLOR HAR DU ANVÄNT DIG AV?

‒ Huvudsakligen den enorma korrespondensen mellan 
Ludvig, Robert, Emanuel och Alfred. Breven förvaras 
på Landsarkivet i Lund, Riksarkivet och Nobelstiftelsen. 
Övrigt relevant arkivmaterial finns på Tekniska museet 
och Centrum för Näringslivshistoria. En del material har 
hämtats från ryska och azerbajdzjanska arkiv. Dessutom 
har jag givetvis använt mig av tryckta källor, främst när 
det gäller olje- och vapenindustrin.

VAD HAR VARIT MEST SPÄNNANDE?

‒ Just läsningen av breven. De allra flesta har ingen 
tittat på före mig, vilket inte är så konstigt eftersom ingen 
forskning tidigare bedrivits kring familjen Nobel i Ryss-
land. Det rör sig om tusentals brev. Här skildras vecka 
för vecka framväxten av den Nobelska oljeindustrin. 
Att följa den dynamiken, liksom relationerna mellan 
bröderna, har varit oerhört spännande.

HAR DU UPPTÄCKT NÅGOT OVÄNTAT ELLER NÅGOT  
SOM TIDIGARE VARIT OKÄNT OM FAMILJEN NOBEL?

‒ Mycket! Bland annat visar sig Roberts roll vara mycket 
mer central än man tidigare vetat. En annan viktig 
upptäckt är den täta sammanhållningen inom familjen, 
inom och mellan generationerna. Om familjens öden 
kring och efter revolutionen 1917 har nästan inget varit 
känt tidigare, så här kan man säga att det mesta som jag 
grävt fram är nytt.

VILKA HOPPAS DU SKA LÄSA BOKEN?

‒ De som är intresserade av industrihistoria, av Ryssland 
och av biografier. Boken är en kombinerad företags- och 
familjekrönika och min förhoppning är att den inte bara 
ska uppskattas för alla nya fakta utan att den också ska 
vara läsvärd.

48

Foto: Sofia Runarsdotter.
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TEXT: KRISTIN PINEDA 
FOTO: DAVID PINEDA, DR. OETKER (ARKIV)

Under viruspandemin 2020 har bakprodukter och fryst 
färdigmat slagit säljrekord. Fryspizzorna från tyska  

Dr. Oetker är välkända, men mindre känd är historien  
om bagarpojken August vars bakpulver lade grunden  

till ett affärsimperium. 

Apotekaren som blev 
pizzakung
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DEN 6 JANUARI 1862 föddes en 
liten pojke i Obernkirchen, sex mil 
väster om Hannover. Pappa August 
Adolph och mamma Bertha Oetker 
gav honom namnet August. Föräld
rarna drev ett bageri och farbrodern 
en marsipanfabrik. Bakandets nära 
relation till kemi var kanske en bidra
gande faktor till att August Oetker 
valde att studera till apotekare efter sin 
gymnasieexamen 1878. Han började 
arbeta vid ett platinagjuteri i staden 
Hanau (där just apotek och laborato
rium fanns bland kunderna) innan han 
bestämde sig för att doktorera i bota
nik. 1889 gifte han sig med  Caroline 
Jacobi och strax därpå kom sonen 
Rudolf till världen. 

1891 fick August möjlighet att 
överta en egen verksamhet i staden 

Bielefeld. »Aschoff’sche Apotheke« 
var dock mer än bara ett apotek för 
doktor Oetker. Dagtid sålde han piller 
och pomador över disk, men kvälls
tid drog han sig tillbaka till det bakre, 
fyra kvadratmeter stora rum som 
han  kallade sin Geheimbutze – sin 
»hemliga kammare«. Det var här som 
apotekaren blandade till sina första 
helande pulver och tinkturer. Någon 
riktig mirakelprodukt lyckades han 
dock inte få fram, och bagarsonen kom 
allt mer att intressera sig för köksrelate
rade experiment. 

BAKPULVRET BLEV EN SUCCÉ

Vetenskapsmannen Eben Horsford 
(1818–1893), som också var känd för 
sin intensiva forskning kring vikingar
nas förehavanden i Nordamerika, hade 

under 1850talet tagit fram ett fosfat
baserat bakpulver, men produkten 
hade kort hållbarhet och en oönskad 
bismak. Inspirerad av Horsford satte 
Oetker igång att väga, blanda och 
provbaka.1893 var han så säker på 
förträffligheten hos sitt bakpulver 
»Backin« att han utlovade en succé
garanti – alla skulle lyckas, med 
varenda brödlimpa, annars fick man 
pengarna tillbaka. 

Inte bara produkten var nyska
pande, utan också dess förpackning, 
målgrupp och marknadsföring. 
August Oetker riktade sig direkt till 
bakglada hemmafruar som för 10 
Pfennig (motsvarigheten till vårt öre) 
fick köpa Backin i små pappers kuvert, 
precis lagom för bröd av ett pund 
mjöl. Bakpulvret fick snart  sällskap 
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T.v.: Dr. Oetkers första stora framgång var ett 
 egenframtaget bakpulver som lanserades 1893. 

T.h.: August Oetker tog 1891 över ett apotek där 
han kunde experimentera fram nya produkter.
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av ett puddingpulver, vaniljsocker 
samt majsstärkelsen »Gustin«. Inspi
rerande recept trycktes på baksidan av 
förpackningarna medan recepthäften 
med Dr. Oetkers produkter skickades 
ut till hushåll och speceributiker och 
färgstarka reklambilder publicerades i 
dags och veckotidningar. 1899 såldes 
2 miljoner kuvert med Backin, alla av 
dem tillverkade och fyllda för hand. 

Företaget och August Oetkers 
personliga karriär gick som på räls – 
men ingen människa gick oberörd 
ur det nya seklets andra decennium. 
Caroline och Augusts förstfödde son 
Rudolf, som var tänkt att ta över 
familje företaget efter första världskri
gets slut, stupade i slaget vid Verdun 
1916. August Oetker avled endast två 

år senare av vad som sades vara ett 
brustet hjärta. 

August Oetker hade testamen terat 
hela företaget till sitt barn     barn, Rudolfs 
och hustrun Idas son RudolfAugust, 
född 1916. Det var dock Rudolf 
Augusts styvfar som kom att hålla i 
tyglarna under de kommande åren. 
Richard Kaselowsky, född 1888 och 
barndomsvän till Rudolf, gifte sig 
1919 med Ida, och skrevs snart in 
som delägare i företaget av änkefrun 
Caroline Oetker. Richard Kaselowsky 
arbetade hårt för företagets expan
sion, trots den rasande inflationen 
som 1923 fick ett paket bakpulver att 
kosta över 1 000 DMark. Nya filia
ler startades i Hamburg och i Danzig 
medan företagets redan anmärknings

värda reklamkampanjer utvecklades 
till rena handgripligheter: Små trup
per skickades ut, landet runt, för att 
anordna allt från informationskam
panjer till bakkurser. Man delade ut 
prover på puddingar och bakverk, lekte 
»mandeln i kakan« (Hitta mandeln, 
vinn en kokbok!) och drog 1927 igång 
en serie matlagningsskolor där unga 
husmödrar fick lära sig kakbakandets 
och lakantvättandets ädla konster.  

ANTISEMITISM

Förutom tillväxt representerar Richard 
Kaselowsky också en betydligt mörkare 
företeelse i företagets historia: anti
semitism. 1923 övergav han företagets 
råvaruleverantör Goldenberg till 
förmån för en ny fabrik som upp  fördes 
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T.v.: Arbetssal i Dr. Oetkers fabrik, 1906. 
 Förpackningarna fylldes för hand.

T.h.: August Oetker med hustrun Caroline  
och sonen Rudolf år 1900.

FAKTA OETKER GROUP

Anställda: 34 000 

Omsättning: 7,4 miljarder EUR

Inriktning: Företaget är inriktat på fem olika branscher 
– mat, öl och alkoholfria drycker, vin, sjöfart och hotell. 
Mat är den största sett till antal anställda (19 000). 

Besök: Det går att besöka anläggningen »Dr. Oetker 
World« i den ursprungliga fabriksbyggnaden på 
 Lutterstraße 14 i Bielefeld. Biljetter måste reserveras i 
förväg på företagets webbplats. 
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precis i anslutning till Goldenberg 
och drevs av en grupp av dess tidigare 
medarbetare. Senare, då Kaselowsky 
hade kommit att röra sig i samma kret
sar som Heinrich Himmler, skulle han 
anklaga Goldenberg för lurendrejeri, 
samt, under ett hakkorsprytt firma
party 1941, skryta om hur företaget 
stod upp mot »judiska råvaruleveran
törer som hade lyckats få inflytande 
under kriget«.

Under andra världskriget var Dr. 
Oetker en av storleverantörerna till den 
tyska krigsfronten, både av mat och 
reservdelar till pansarvagnar och vapen. 
August Oetkers barnbarn, Rudolf 
August Oetker, hade nu hunnit bli 28 
år och befann sig på förintelse lägret 
Dachau. Han hade frivilligt anmält 
sig till säkerhetsstyrkan WaffenSS 
och hade två veckors träning kvar i 
officers skolan när de allierade släppte 
en bomb över Bielefeld. Hans mor, 
två halvsystrar och fosterfar omkom. 

RudolfAugust beviljades avsluta sin 
militära träning och blev 1944 ledare 
av familjeföretaget. 

Under de kommande 40 åren 
skulle RudolfAugust bygga ut mat 
varu jätten till ett affärsimperium med 
över 300 företag inom allt från skepps
industrin och bankväsendet till mat, 
dryck och hotellsektorn. Han skulle 
däremot aldrig tala om naziståren med 
något av sina åtta barn från tre olika 
äktenskap och heller inte tillåta att 
Dr. Oetkers nazistkopplingar utred
des under hans livstid. Däremot var 
RudolfAugust pigg på att samla konst, 
rida, röka pipa och att se till att nya, 
innovativa produkter dök upp på 
hyllorna i matvarubutikerna. 

PIZZAN BLEV FLAGGSKEPPET

På 1970talet, när allt fler hushåll hade 
installerat den åtråvärda frysboxen, 
introducerade Dr. Oetker vad som i 
dag kan anses ha seglat förbi farfars 

bakpulver som flaggskepp i sortimen
tet: fryspizzan. Husmödrar jublade 
jorden runt när »Pizza Romana« gjorde 
det möjligt att avnjuta en maximalt 
exotisk middag med minimal arbets
insats. 

RudolfAugust gick slutligen i 
pension 1981 och hans son August 
Oetker tog över ledningen, men 
faderns inflytande och stabila effekt på 
affärsimperiet fortsatte. Det var först 
då RudolfAugust avled 2007 och de 
åtta barnen ärvde 12,5 procent vardera 
av bolaget som familjesammanhåll
ningen började knaka i fogarna. 
Arvingarna var dock ense om att det 
var dags att göra upp med vad de kallar 
företagets »dunkla skugga«. Ett team 
historiker sattes på att reda ut före
tagets nazistkopplingar, vilka 2013 
presenterades i boken Dr. Oetker und 
der Nationalsozialismus. 2015 inledde 
man också en omfattande genomgång 
av företagets 3 500 verk stora konst
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Fikapaus för Dr. Oetker-arbetare, 1906.
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samling för att återbörda otillbörligt 
förvärvade konstverk till deras rätt
mätiga ägare.  

Däremot var man inte överens på 
den affärsmässiga fronten. Den främsta 
schismen rådde mellan de äldre barnen 
från RudolfAugusts första två äkten
skap och de betydligt yngre barnen 
från det tredje äktenskapet. När 
65årige August Oetker gick i pension 

2010 ville den 30 år yngre halvbrodern 
Alfred Oetker ta över, men syskonen 
utsåg i stället Richard Oetker (f. 1951) 
till ny vd. Alfred hämnades genom att 
blockera uppköpet av rederiet Hapag
Lloyd, som i stället hamnade hos ett 
chilenskt rederi. När Richard Oetker 
i sin tur pensionerades 2017 försökte 
Alfred igen, men osämjan gick så långt 
att man inte lyckas bestämma vem av 

KVINNAN BAKOM SILUETTEN

Under de första åren marknadsfördes bak  pulvret 
Backin endast med en bild av en skummande 
bägare och texten »Marke Oetker«. Först i slutet 
av 1890-talet utlyste August Oetker en tävling 
för att ta fram ett nytt varumärke med en person-
ligare, husligare prägel, och 1899 föddes den 
klassiska silhuetten av ett vitt damhuvud mot en 
mörk bakgrund. Kvinnan bakom profilen som än i 
dag pryder alla Dr. Oetkers produkter är Johanna 
Oetker – August och Carolines dotter.
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syskonen som skulle ta över ledningen. 
Efter en lång fejd utsågs slutligen Dr. 
Albert Christmann, tidigare ansvarig 
för det Oetkerägda bryggeriet Rade
berger, till vd för Oetker Group. För 
första gången på över 120 år styrs i dag 
Dr. Oetker av en person utan familje  
   a nknytning till företaget. •

För den baksugne har Dr. Oetker olika 
typer av mixer att välja på.
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A R K I V F Y N D

Berättelsen ryms  
i föremålen

ALLA FÖRETAG, oavsett om det är ett 
eller etthundra år, har en unik histo
ria som ingen kan kopiera. Och 
historien syns allra tydligast i allt det 
material som skapas i en verksamhet. 
Det är sådant som vi på Centrum för 
Näringslivshistoria, som ger ut den här 
tidningen, hjälper företag att samla in, 
strukturera upp och bevara. Det hand
lar om allt från trycksaker, protokoll, 
årsberättelser, reklam, designskisser och 

personaltidningar till fotografier, film, 
porträtt, ljudupptagningar, tidigare 
webbsidor och föremål. 

Allt detta material tar sedan våra 
professionella arkivarier hand dom. 
De inventerar, gallrar, ordnar och 
förtecknar materialet och bygger upp 
ett lättillgängligt historiskt arkiv som 
enkelt kan fyllas på. Det typiska före
tagsarkivet består i dag lika mycket av 
fysiska handlingar som av digitala filer. 

När materialet är lättåtkomligt blir 
det också användbart. Det kan under
lätta i både juridiska och affärsmässiga 
sammanhang, men öppnar också upp 
för att tydligt visa upp den egna histo
rien. I enskilda handlingar och föremål 
ryms ofta den större berättelsen om 
vad verksamheten betytt för samhällets 
utveckling och den tid de verkat i. Här 
är några arkivfynd som vi gillar lite 
extra mycket!

TEXT: SARA JOHANSSON, MIKAELA NORDIN
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En strålande 
hjälp till rätt 
skodon
Ny teknik har alltid varit lockande. På 1930-talet började 
Sko-Konsum erbjuda en röntgenapparat som skulle under-
lätta utprovandet av skor, ett så kallat pedoskop. Om 
ett barn hade svårt att förmedla hur skorna satt kunde 
barnet ställa sig på en platta på pedoskopet och föräld-
rarna tittade i ett kikhål för att se hur mycket utrymme som 
fanns till godo. Problemet var förstås strålningen som både 
användaren och omgivningen utsattes för. I början av 
1950-talet började hälsoriskerna uppmärksammas allt mer 
och apparaten försvann till slut från marknaden.

Foto: Eric H
olm

én, ur KF:s arkiv hos C
entrum

 för N
äringslivshistoria.
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De första bankkorten  
var fulla av hål
Under ett stort pressuppbåd invigde Sparbanken i Uppsala 1967 en av värl-
dens första uttagsautomater. Det kort som kunde användas i automaten hade 
delats ut till speciellt utvalda kunder som fick begränsa sig till små belopp, 
eftersom automaten inte kunde se hur mycket kunden hade på kontot. Tekni-
ken, som då var revolutionerande, byggde på stansade hål i kortet vars 
placeringar var unika för varje kort. Sparbanken kom senare att lansera det 
första rikstäckande systemet av uttagsautomater 1977 – Minuten.

Barnängen började  
med bläck

Snabbmat på burk
En föregångare till dagens kylda och frysta 
enportionsrätter var Sempers helkonserv »Mat 
för en«, en nyhet 1969. Målgruppen var 
ensamätare av olika slag som var i behov av en 
enkel och snabb måltid – gräsänklingar, nyckel-
barn (som inte hade en hemmavarande förälder) 
och studerande. Marknadsföringen betonade 
även det låga kaloriinnehållet. Smaken var enligt 
en husmorsfilm »en angenäm överraskning«, 
vilket ger en antydan om att konsumenterna 
kanske inte hade så högt ställda förväntningar 
på det området.

Barnängen är ett svenskt varumärke som kanske 
framför allt är kända för sina tvålar och andra 
hud- och hårvårdsprodukter. Men när Barn-
ängens Tekniska Fabriker grundades i Stockholm 
1868 var det inte hygienartiklar man tillverkade, 
utan bläck. Grosshandlaren Johan Wilhelm 
Holmström hade bildat firman med en kamrer 
vid namn J. F. Ögren, som hade utvecklat ett 
skriv- och kopiebläck. Bläcket som producera-
des på fabriken blev prisbelönt i internationella 
sammanhang och gick på export till bland annat 
Ryssland och Danmark. Barnängen tillverkade 
både bläck anpassat för skolverksamhet och så 
kallat normalbläck.
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Spelet om framtiden
Inför folkomröstningen om Sveriges EU-medlemskap 
1994 var det framför allt stiftelsen Ja till Europa som 
företrädde ja-sidan. Ja till Europa drev en omfattande 
kampanj med bland annat annonsering, utdelning av 
broschyrer, talarförmedling och båtturnéer. Exakt i vilket 

sammanhang den här stora spelplanen, vars utformning 
påminner om Monopol, användes saknas det infor-
mation om. Men den är en bra illustration över det fria 
rörligheternas Europa som man önskade att Sverige 
skulle bli en del av.

Ur Svenskt Näringslivs arkiv hos  
Centrum för Näringslivshistoria.
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»NU GÅR DET VÄL BRA för er på Pant-
banken.« Så har det låtit hela våren när 
jag har träffat människor och talat om det 
aldrig sinande ämnet corona och dess 
effekter. Fler måste väl låna på pantban-
ker när det är sämre tider, tänker man. 
Men verkligheten har varit den motsatta. 
Precis som många andra branscher har 
vi haft en ordentlig dipp under våren. Det 
följer samma mönster som många tidigare 
kriser. När det blir oro i världen blir man 
försiktig med konsumtion och behovet att 
låna minskar. Det såg vi exempelvis vid 
finanskrisen 2008. Kollapsen i Lehman 
Brothers och oron på finans marknaden 
gjorde att många tvekade inför den 
planerade köksrenoveringen och bilköpet 
trots att den egna ekonomin kanske inte 
alls kom att påverkas. 

Pandemin har, förutom den ekono-
miska oron, också inneburit att man 
stannat mer hemma och därmed mins-
kat sin konsumtion. En sväng på krogen, 
spontaninköp på vägen från jobbet 
eller köp av en resa har uteblivit. Den 
 sociala distanseringen har medfört att 
man varken velat eller kunnat ta sig till 
en pantbank för att pantsätta sin värde-
sak. I april minskade antalet lämnade lån 
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Krönikören

Guld värt  
i coronatider

hos Pantbanken med trettiofem procent 
och i maj med tjugo procent jämfört med 
samma månader föregående år. 

De flesta som går till Pantbanken, 
närmare nittio procent, hämtar till-
baka sina panter. Bara drygt tio procent 
förfaller och försäljs på auktion. När 
tiderna blir kärvare blir kunderna försik-
tiga. Man håller i slantarna och vill inte 
gärna ta lån. Man sparar hellre än spen-
derar.  Det är inget nytt. När jag tittar i 
gamla årsredovisningar – Pantbanken 
har 154 år på nacken – ser jag samma 
trend återkomma. Ekonomisk kris innebär 
färre lån. Så såg det ut vid Kreuger-
kraschen 1932, vid upptakten till andra 
världs kriget och vid finanskriserna på 
1990-talet och 2000-talet.

Det som däremot är nytt jämfört 
med tidigare kriser är de enorma stimu-
lanser som många länder, inklusive 
Sverige, snabbt öser över marknaden. 
De så  kallade kvantitativa lättnaderna 
som ska stimulera ekonomin leder till att 
guldet, den enda valutan där kvantitativa 
lättnader inte är möjlig, stiger i värde. 
Eller ur guldets perspektiv – pappers-
pengarna blir mindre värda i förhållande 
till guldpengar. Guldet är den vanligaste 

panten som kunder lämnar som säker-
het hos Pantbanken, vilket gör att man 
nu kan låna mer pengar på sitt gamla 
guldsmycke än tidigare. 

Men coronakrisens ansikte ändras 
mycket snabbt. Från vårens historiska 
minskning av utlåningen har kunderna 
återvänt i takt med att konsumtion och 
människors rörlighet ökat. Under somma-
ren har utlåningen återvänt till normala 
nivåer. Till detta har också kommit att 
försäljningen hos Pantbanken har ökat. 
Permitteringsstöd och andra statliga 
åtgärder tillsammans med sommarens 
hemester innebär att människor har mer 
pengar att spendera. När man inte kan 
åka på semester unnar man sig i stäl-
let ett smycke, en klocka eller kanske en 
tavla. Faktum är att Pantbanken aldrig 
sålt så mycket som denna sommar. 

Nu går vi mot höst och vinter, och 
ingen vet riktigt vad som väntar oss fram-
över. Ekonomiskt kommer säkert spåren 
av krisen bestå under en tid. Men med 
en flertusenårig affärsmodell och ett 
154-årigt företag kommer Pantbanken 
säkert att klara även denna kris.•

PETER SUNDSTRÖM
VD PANTBANKEN SVERIGE
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Hur mycket vet du om svensk företags-
historia? Testa dina kunskaper med  
vår näringslivshistoriska quiz, signerad  
arkivarie Gustav Svensson. 

God quizlycka!

FÖRETAGET: VATTENFALL AB. PRODUKTEN: LUNDBY DOCKSKÅP. ÅRTALET: 2010. ORTEN: SUNDSVALL.

Bär samma namn 
som en karaktär i 
den tecknade filmen 
Dunder klumpen.

Sedan 2012 ligger 
huvudkontoret i 
Arena staden i Solna. 
Vd heter Magnus 
Hall.

Under åren 1909–1992 
drevs det som ett affärs-
verk. I dag är det ett 
statligt ägt aktiebolag.

Bland dotterbolagen 
syns Forsmarks Kraft-
grupp och Ringhals AB.

2009 köpte företa-
get holländska Nuon 
för 89 miljarder 
kronor, vilket kallats 
Sveriges sämsta affär 
någonsin. 

Grete Thomsen till-
verkade det första 
exemplaret omkring 
1945.

Modellerna var 
länge döpta efter 
svenska städer. I dag 
har de istället namn 
som Life, Room och 
Creative.

Tillverkas i skala 1:18. 
Vann utmärkelsen Årets 
leksak för förskolebarn 
2019.

Fabriken låg länge i 
Lerum. När Micki Lek-
saker 1997 tog över 
flyttade snart tillverk-
ningen till Kina.

Dockskåpet har fått 
sitt namn efter ett 
område på Hisingen 
i Göteborg.

Biltillverkaren Spyker 
köper det konkurs-
färdiga Saab Auto-
mobile.

En bättre bilaffär gör 
kinesiska Geely, som 
detta år förvärvar 
Volvo Cars.

Apple släpper sin första 
iPad.

Eyjafjallajökulls vulkan-
utbrott lamslår den 
europeiska flygtrafiken 
under våren.

Kronprinsessan 
Victoria och Daniel 
Westling gifter sig 
den 19 juni.

Sveriges enda  
aluminiumsmältverk 
Kubal (tidigare  
Kubikenborg) ligger  
i den här staden.

Grosshandlaren 
Isaak Hirsch lät byg-
ga Hirschska huset 
här efter den stora 
 branden 1888.

Efter branden anlades 
Stenstan i stadskärnan. 
Staden blev 2017 ut-
sedd till Sveriges vack-
raste stad, av före ningen 
Arkitekturupproret.

Skogsindustri företaget 
SCA, en gång i 
 tiden grundat av 
Ivar  Kreuger, har sitt 
 huvudkontor här.

Stadens träpatroner 
hade ofta det ståt-
liga Hotell Knaust 
som vattenhål.

1 2345
FÖRETAGET 

PRODUKTEN

ÅRTALET

ORTEN

Gustavs  
quiz
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Gustav Svensson, arkivarie,
Centrum för Näringslivshistoria.

Foto: Alexander Ruas.
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ARBOGA
Det strategiska läget, med närhet 
till  Bergslagen och förbindelse med 
 Mälaren, gjorde tidigt Arboga till en 
viktig knutpunkt. Senare kom staden 
även att spela en roll när det gäller 
 elektricitetens utveckling. 

TEXT: KARIN JANSSON-MYHR    
ILLUSTRATION: LOTTE KÖLARE

MÅNGA ÄR VI nog som åkt förbi Arboga 
både en och två eller kanske hundra-
tals gånger. Även innan motorvägen för 
E18/E20 invigdes år 2000 passerade 
de båda Europavägarna enbart utkan-
ten av Arboga. Men för alla bilburna på 
väg i Mellansverige – staden är väl värd 
ett besök. Arbogas innerstad tillhör en av 
landets absolut äldsta och mest välbeva-
rade stadskärnor. Den främsta orsaken till 
detta är att Arboga klarat sig från stora 
stadsbränder. Den sista stora stadsbran-
den inträffade på den södra sidan av ån 
1650 och bebyggelsen norr om ån har 
inte brunnit sedan 1513.

Arbogas stadskultur härstammar 
från 1200-talet. Grunden för stadens 
uppkomst var dess strategiska läge. Mäla-
ren var den viktigaste handelsvägen som 
nådde in i det inre av Svealand. Till nuva-

rande Kapellbron i Arbogaån var så långt 
västerut man kunde segla. Av stor bety-
delse var också närheten till Bergslagen. 
Arboga var den naturliga utskeppnings-
hamnen för det eftertraktade järnet från 
Bergslagen. 

Det fanns gott om tyska köpmän och 
bergsmän i staden. Den förste till namnet 
kända Arbogabon är en tysk köpman 
»Gelbricht, mercator in arbuga« som 1293 
fick en fordran godkänd i ett testamente.

Arbogas storhetstid som utskeppnings-
hamn för järn avtog under 1600-talet. År 
1614 delades städerna upp i så  kallade 
stapelstäder och uppstäder. Det var bara 
stapelstäderna som fick bedriva utrikes-
handel, en roll som Arboga inte tilldelades. 
Konkurrensen som utskeppningshamn 
hade tagits upp av Örebro i och med att 
Hjälmare kanal färdigställdes. Härifrån 
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skeppades nu bland annat järn från Värm-
land och Lekebergslagen, vilket tidigare 
också gått över Arboga. I stället stärk-
tes Arbogas ställning som bearbetningsort 
av järnet, framförallt i form av vapen- och 
smidesmanufaktur. Den största vapen-
manufakturen förlades genom de goda 
naturliga förutsättningarna (vattenkraft och 
skog) i Jäder utanför Arboga. Här anlade 
Gustav Vasa med hjälp av tyska vapen-
smeder redan i början av 1550-talet det 
som har betraktats som Sveriges första 
egentliga industri anläggning. 

Arbogas andra storhetstid tog sin 
början lördagen den 29 augusti 1857. 
Då invigde kronprins Karl (sedermera Karl 
XV) Sveriges första järnvägsförbindelse, 
den mellan Örebro och Arboga. Arboga 
blev den första staden i Sverige där 
ångloks- och ångbåtstrafik möttes. Arbo-
gas strategiska läge för kommunikationer 
visade sig återigen ha avgörande bety-
delse för stadens utveckling. 

Nu tog industrin fart, först med 
ångans hjälp, sedan med elektricite-
ten, där Arboga kom att bli något av en 
pionjärstad. Elektriska Aktiebolaget, där 
bröderna Jonas och Göran Wenström 
var drivande, bildades i Arboga 1883 
av Ludvig  Fredholm. Bolaget ombildades 
så småningom till Asea och flyttade till 
Västerås 1892. 

Arboga Mekaniska Verkstad, 
»Meken«, är nästan den enda åter stående 
be byg  gelse som minner om Arbogas 
månghundraåriga tradition som järn-  
och smidesstad.•

Bär samma namn 
som en karaktär i 
den tecknade filmen 
Dunder klumpen.

Sedan 2012 ligger 
huvudkontoret i 
Arena staden i Solna. 
Vd heter Magnus 
Hall.

Under åren 1909–1992 
drevs det som ett affärs-
verk. I dag är det ett 
statligt ägt aktiebolag.

Bland dotterbolagen 
syns Forsmarks Kraft-
grupp och Ringhals AB.

2009 köpte företa-
get holländska Nuon 
för 89 miljarder 
kronor, vilket kallats 
Sveriges sämsta affär 
någonsin. 

Grete Thomsen till-
verkade det första 
exemplaret omkring 
1945.

Modellerna var 
länge döpta efter 
svenska städer. I dag 
har de istället namn 
som Life, Room och 
Creative.

Tillverkas i skala 1:18. 
Vann utmärkelsen Årets 
leksak för förskolebarn 
2019.

Fabriken låg länge i 
Lerum. När Micki Lek-
saker 1997 tog över 
flyttade snart tillverk-
ningen till Kina.

Dockskåpet har fått 
sitt namn efter ett 
område på Hisingen 
i Göteborg.

Biltillverkaren Spyker 
köper det konkurs-
färdiga Saab Auto-
mobile.

En bättre bilaffär gör 
kinesiska Geely, som 
detta år förvärvar 
Volvo Cars.

Apple släpper sin första 
iPad.

Eyjafjallajökulls vulkan-
utbrott lamslår den 
europeiska flygtrafiken 
under våren.

Kronprinsessan 
Victoria och Daniel 
Westling gifter sig 
den 19 juni.

Sveriges enda  
aluminiumsmältverk 
Kubal (tidigare  
Kubikenborg) ligger  
i den här staden.

Grosshandlaren 
Isaak Hirsch lät byg-
ga Hirschska huset 
här efter den stora 
 branden 1888.

Efter branden anlades 
Stenstan i stadskärnan. 
Staden blev 2017 ut-
sedd till Sveriges vack-
raste stad, av före ningen 
Arkitekturupproret.

Skogsindustri företaget 
SCA, en gång i 
 tiden grundat av 
Ivar  Kreuger, har sitt 
 huvudkontor här.

Stadens träpatroner 
hade ofta det ståt-
liga Hotell Knaust 
som vattenhål.

Stora torget i Arboga.  
Foto: Kungl. Konsthögskolan.
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1. Arboga Mekaniska Verkstad
När Arboga fick järnvägsförbindelse med Örebro 
1857 inleddes en viktig era i stadens industriella 
utveckling. Bland alla företag som då grundades 
återstår endast byggnaden som inhyste Arboga 
Mekaniska Verkstad, »Meken«. Det var stadens 
första moderna industri, grundad 1858, och den 
första i landet att driva verktygsmaskiner med 
elmotor. Verkstaden uppfördes på den plats där 
tidigare Arboga myntverk legat.
JÄDERSVÄGEN 39

2. Arboga elektricitetsverk
Vid Herrgårdsbron över Arbogaån ligger ett tidi-
gare vatten- och ångkraftverk med pump station 
som uppfördes 1899. Kraftstationen var det 
svenska vattenkraftverk som utnyttjat den lägsta 
fallhöjden, omkring en meter. På grund av den låga 
fallhöjden och det stora vattenflöde som behövdes 
blev turbinerna mycket stora. När dessa leverera-
des var de till omfånget de största i Sverige.
HERRGÅRDSBRON

3. Järntorget
Järntorget anlades cirka 1650 för att ge plats åt 
allt järn som transporterades till Arboga från Berg-
slagen. Innan järnet skeppades vidare vägdes 
det. Varje skeppslast beskattades och gav staden 
inkomster. Den våg som nu finns på torget är en 
kopia av den ursprungliga. På Järntorget står också 
en staty av Carl Eldh över Engelbrekt Engelbrekts-
son som ledde ett upp  rorskrig mot unionskonungen 
Erik av Pommern. Vid ett möte i Arboga 1435 
valdes Engelbrekt till rikshövitsman, och detta möte 
anses vara  Sveriges första riksdag. Vid torget 
ligger även den pampiga byggnad som Sparban-
ken lät uppföra 1895 – bankpalatset Örnen.

4. Ladbron och Kungsgården
Redan på 1200-talet började järn från Bergs lagen 
att lastas på båtar vid Ladbron (lastbryggan) med 
destination Stockholm. Järnet var länge Arbogas 
viktigaste handelsvara, men i och med Hjälmare 

1

9

7

8

10

TI
LL

 S
IS

T
HISTORISK GUIDE  

ATT SPARA! 

ARBOGA

kanals tillkomst förlorade staden sin betydelse som 
hamnstad. Kungsgården tillhörde ursprungligen 
Gustav Vasas kungsgård. Den nuvarande bygg-
naden uppfördes på  1650-talet av borgmästare 
Henrik Barckhusen. Mellan Ladbron och Järntorget 
sticker två par starka händer upp ur jorden. Skulp-
turen heter Langen går – ge järnet! Den är från 
2006 och upphovsmannen heter Lasse Nilsson. 

5. Arboga robotmuseum
Arboga har alltsedan Gustav Vasas dagar för-
knippats med utveckling och tillverkning av vapen. 
Långt senare, i samband med andra världs kriget, 
beslöt staten att satsa på modernare material  
– bland annat »styrda bomber«, eller robotar.  
1945 anlades flygvapnets centrala verkstad i 
Arboga som utvecklade och tillverkade robotar. 
Historien skildras nu i Arboga robot museum, som 
är inhyst i en byggnad från 1916. 
GLASBRUKSGATAN 1
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6. Margarin & Tvål
Invid järnvägsstationen finns en staty som heter 
Margarin & Tvål av Kerstin Hörnlund och som 
påminner om Arboga Margarinfabrik som låg här. 
Arboga Margarinfabrik (1887–1960) var landets 
första margarinfabrik som även framställde oljor 
och tvål. Företaget grundades av grosshandlaren 
Herman Husberg som upptäckte margarinet under 
ett besök i England.

7. Sveriges andra telenät
Arboga fick som andra stad i Sverige ett telefon-
nät, redan 1880. Nätet gick mellan fabrikör 
Öhrströms hem på Nygatan 37 (numera Arboga 
Museum) och hans kvarn i kvarteret Herrgården. 
Minnet av detta första nät hyllas med konst verket 
Kontakt, som fått formen av en mobilkiosk. Där kan 
den som vill prata i mobiltelefon i lugn och ro.
KAPELLBRON

8. Arboga stadsmuseum och  
Stadskällaren
Öhrströms gård, numera Arboga museum, upp -
fördes av köpmannen Anders Öhrström 1846 som 
ett påkostat stenhus. Huset är varsamt renoverat 
och här finns vackra och välbevarade rumsmil-
jöer i senempir. Snett över gatan ligger restaurang 
Stadskällaren. Det ursprungliga huset  byggdes 
1738 av assessor Olof Ahllöf –  arkitekt var 
 Nicodemus Tessin den yngre. Senare var kung  
Karl XIV ofta gäst i huset vid sina resor till 
Norge. På 1870-talet byggdes fastigheten om 
till restaurang och trädgården förvandlades till 
Ahllöfsparken. Restaurangen är fortfarande i drift. 
NYGATAN 37 OCH 42

9. Harnesk från Jäders bruk
På Nygatan 29 finns ett minnesmärke över en 
yrkeskår som gjorde Arboga känt i hela Europa 
tack vare den höga kvaliteten. Harneskmaka-

ren var en slags plåtslagare, specialiserad på plåt 
som hörde till rustningar. Under Gustav Vasas tid 
blev Jäders bruk strax utanför Arboga centrum för 
harneskmakare.
NYGATAN 29

10. Arboga Bryggeri
I Arboga har det bryggts öl sedan många århund-
raden tillbaka. De bevingade orden »Det kommer 
efter som Arbogaöl« ska enligt sägnen ha yppats 
år 1365 av en krigshär som kommit för sent till ett 
slag. Soldaterna hade nämligen rastat i Arboga 
och provat det lokala ölet, som redan under 
medeltiden var känt för sin styrka och smak. År 
1898 byggdes ett nytt stort bryggeri som tillver-
kade öl fram till 1981, då ägaren Pripps lade ned 
verksamheten. I dag finns ett bryggerimuseum i 
bryggeriets gamla kornbod, Sveriges enda beva-
rade träbryggeri.
SKANDIAGATAN 3
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VISSA INDUSTRIPRODUKTER är så själv
klara att vi sällan skänker dem en 
tanke. En sådan produkt är board
skivan. Som så ofta kom impulsen 
västerifrån. Amerikanen William 
H Mason hade 1924 närmast av en 
tillfällighet kommit på ett nytt bygg
material. Det bestod av hopfiltade 
träfiber, hade otaliga användnings
möjligheter och tog dessutom vara på 
sågverkens restprodukter. Han kallade 
det Masonite och tillverkningen blev en 
omedelbar framgång. Svensken Arne 
Asplund fick jobb i Masons anlägg
ning i Laurel, Mississippi, och tog 
med sig metoden till Sverige där han 
förbättrade defibreringen genom den 
så kallade Asplundprocessen.

Efter andra världskriget, när 
bostadsbyggandet kom igång på nytt, 
tog det svenska folkhemmets kärleks
relation till boardskivan fart på allvar. 
Fabriker etablerades på flera platser. 
Vid sidan av masoniten fanns andra 
slag av träfiberplattor, med varumär

ken som Treetex, Swanboard och Royal 
Board. Det senare tillverkades i Skinn
skatteberg i norra Västmanland, där 
Statens skogsindustrier (ASSI) 1950 
startade boardtillverkning i anslutning 
till sågverket, varpå det gamla bruks
samhället blomstrade som aldrig förr.

Vid 1970talets början var Sverige 
världens främsta exportnation av 
boardprodukter, och Skinnskatte
bergs boardfabrik var störst i Europa. 
Samhället växte, inte minst tack vare 
arbetskraftsinvandring från Finland. 
Men snart skulle svårare tider komma. 
Miljonprogrammet, satsningen som 
på ett decennium skapade en miljon 
nya bostäder i Sverige, upphörde 1975. 
Samtidigt hårdnade den internationella 
konkurrensen och nya byggmaterial 
lanserades. Fabriken fick problem och 
Skinnskatteberg, liksom många orter i 
Bergslagen, drabbades av arbetslöshet 
och avflyttning. 

Industrihistorikern och tidigare 
länsmuseichefen vid Västmanlands 
läns museum, CarlMagnus Gagge, 
har skrivit en fascinerande bok om 
boardfabrikens uppkomst, blomst
ring och fall. Men det är också en 

Carl-Magnus Gagge:  
Skinnskattebergs  boardfabrik 1950–1988,  

Västmanlands läns museum, 2020, 222 s.  
Foto: Alexander Ruas.

bok om samhället Skinnskattebergs 
historia med start i järnbruksepoken 
på 1600talet, via expansionsdecen
nierna vid 1900talets mitt och fram 
till sökandet efter ny identitet och ny 
utkomst sedan boardfabriken lades ned 
1988. Gagge har haft ett rikt  material 
till sitt förfogande, insamlat genom 
studie cirklar och länsmuseets doku
mentationer. Arkivmaterialet är bland 
annat hämtat ur ASSI AB:s arkiv 
vid Centrum för Näringslivshistoria. 
Boken skildrar den tekniska utveck
lingen men återger också enskilda 
röster från anställda vid fabriken och 
boende i samhället. Ett rikt bildma
terial med unika fotografier av bland 
andra K.W. Gullers och Harry Dittmer 
skänker liv åt framställningen. 

CarlMagnus Gagge väver samman 
lokalhistoria och de stora  förloppen, 
teknikutveckling och  människors 
erfarenheter i en bok som kan 
intres     sera långt fler än teknik och 
företagsfantasterna. En särskild eloge 
måste ges till den inbjudande grafiska 
formgivningen och de fylliga kapitel
sammanfattningarna och bildtexterna 
på finska. •

TEXT: ANDERS HOULTZ, docent i vetenskaps-
historia, tidigare på KTH, i dag forskningschef  
på Centrum för Näringslivshistoria.
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och professionellt, kantades av 
stora framgångar men också av 
kriser. Anders Ström har pratat 
med medarbetare, vänner och 
politiker som alla delar med sig 
av sina berättelser om Ingvar 
som vän och arbetskamrat.

Utställningar
AUGUSTA LUNDIN –  
SVERIGES FÖRSTA MODEHUS 
Thielska Galleriet  
(Sjötullsbacken 8, Stockholm) 
Sömmerskan Augusta Lundin 
öppnade 1867 Sveriges första 
ateljé med fokus på »haute 
couture«. Hon tog det franska 
modet till Sverige och bland 
hennes kunder fanns kungahuset, 
adeln och kulturpersonligheter. 
Nu visas 50 av hennes plagg 
upp tillsammans med berättelser 
om både Augusta själv och om 
hantverket bakom de praktfulla 
plaggen. Utställningen pågår till 
24 januari 2021.

MOT KONTINENTEN – 
PÅ RESA I FÖRSTA KLASS, 
Hallwylska museet  
(Hamngatan 4, Stockholm) 
En utställning som lyfter fram 
resandets utveckling kring sekel-
skiftet 1900. Wilhelmina och 

Walther von Hallwyl gjorde över 
60 utlandsresor, varav många 
var flera månader långa och 
mer liknade expeditioner – om 
än i första klass. Här visas före-
mål och minnessaker från dessa 
resor; koffertar, resedagböcker, 
fotografier, vykort,  souvenirer 
och reskläder. Utställningen 
pågår till den 30 december.

Tv-serier
VÅR TID ÄR NU (SVT Play) 
Svensk dramaserie i fyra 
säsonger som följer  familjen 
Löwander som vid andra 
världskrigets slut driver en av 
Stockholms populäraste restau-
ranger. Serien är en av SVT:s 
största dramasatsningar någon-
sin och i rollerna syns Hedda 
Stiernstedt,  Charlie Gustafsson, 
Adam  Lundgren och Suzanne 
Reuter. Den fjärde säsongen 
sänds med start i december.

IVAR KREUGER  
(SVT Öppet Arkiv)  
I globala kristider, blicka tillbaka 
på tidigare kriser – som historien 
om Ivar Kreuger, mannen som 
fick namnge en hel kristid på 
1930-talet. Serien med manus 
och regi av Lars Molin, med 

Johan Rabaeus i huvud rollen, 
visades första gången 1998. 

Ljudböcker
»HISTORIEN OM ETT 
 FÖRETAG« (8 avsnitt om  
30 min vardera, Storytel)  
Ljudboksserie om människorna, 
drömmarna och affärs idéerna 
som byggde det moderna 
Sverige. Första säsongen 
innehåller avsnitt om bland 
annat ICA, H&M, Ericsson, 
Electrolux, Clas Ohlson och 
elbilspionjären Waldemar Jung-
ner som hamnade i patenttvist 
med Thomas Edison. Serien 
är författad exklusivt för Story-
tel i samarbete med Centrum 
för Näringslivshistoria. En andra 
säsong planeras just nu.

På nätet
FÖRETAGSKÄLLAN,  
foretagskallan.se 
För dig som är lärare på 
gymnasiet finns här  mängder 
av gratis lektionsmaterial om 
företagarna, företagen och 
entreprenörerna som byggde 
det svenska näringslivet och 
det svenska samhället. Allt 
producerat av Centrum för 
Näringslivshistoria.

HÖSTENS MÅSTEN
Företagshistoria tipsar om  
näringslivs relaterade upplevelser.  
Följ dem, se dem, njut av dem  
och bli en rikare människa.

Böcker
MOD, HÅLLBARHET & 
OMTANKE av Karin Jansson 
Myhr (Förlaget Näringslivs
historia, 2020) 
Företaget ImseVimse  startades 
på Gotland 1988 som en lös-
ning på ett blöjproblem. I dag 
säljs deras miljövänliga och 
återanvändbara textilproduk-
ter över hela världen. Ta del av 
en entreprenörsresa utöver det 
vanliga när grundaren Marie 
Walleberg berättar sin historia 
för Karin Jansson Myhr. 

INGENJÖRERNA  
av Gunnar Wetterberg (Albert 
Bonniers Förlag, 2020) 
Ingenjörerna är nära samman-
flätade med Sveriges moderna 
historia. Genom snilleföretagen 
gjorde de Sverige rikt, i folk-
hemmet konstruerade de den 
grundläggande välfärden och 
i dag är deras nya tekniska 
lösningar närmast en överlev-
nadsfråga. Gunnar Wetterberg 
skildrar den svenska ingenjörs-
konstens framväxt, utveckling 
och inflytande i hela samhället.

FENOMENET INGVAR 
KAMPRAD: EN BOK OM 
HANS LIV av Anders Ström 
(Ekerlids förlag, 2019) 
En hel del har skrivits om Ikea 
och entreprenörsikonen Ingvar 
Kamprad tidigare men den 
här boken gör ett försök att 
lyfta fram människan Ingvar 
Kamprad. Hans liv, både privat 
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Foto: Ivar Kreuger: SVT. Mod, hållbarhet & omtanke: Centrum för Näringslivshistoria. Mot kontinenten: Hallwylska museet. Augusta Lundin: Ewa-Marie Rundquist. Gunnar Wetterberg: Nille Leander.
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Få Företagshistoria direkt  
i brevlådan. Beställ nu och 
få fyra nummer för 260 kr. 
I Företagshistoria får du läsa om företag som skrivit in sig i den 
svenska historien, levererat de starkaste innovationerna och mest 
hållbara idéerna. I magasinet kan du också läsa om de mest 
älskade produkterna och hur företag av i dag använder sin histo-
ria i marknadsföringen, för att understryka vilka de är.  

Beställ 4 nummer för 260 kr  
(ord.pris 319 kr) eller  
8 nummer för 500 kr  

genom att gå in på  
foretagshistoria.prenservice.se, 

använd koden Vasaloppet.
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AVSÄNDARE/RETUR:

FÖRETAGSHISTORIA
C/O FLOWY  
INFORMATION AB
BOX 5010 
167 15 BROMMA

Anna Whitlock var en svensk skolpionjär och kvinnosakskämpe som verkade när det moderna 
Sverige tog form. Hon var även socialt engagerad och medgrundare av matkooperativet 

Svenska Hem. Skriftställaren Anders Johnson skildrar hennes liv och banbrytande gärning.  
Köp boken här: naringslivshistoria.se/butik


